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 Štvrťročník o dianí v Medzibrode       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik

1. Ako pokračujú práce na budovaní 
inžinierskych sietí v IBV Dúbrava?

Ako ste už boli i prostredníctvom Rakári-
ka informovaní, v prvej polovici tohto roku 
sa ukončili práce na vybudovaní verejného 
vodovodu, splaškovej kanalizácie a prekládke 
úžitkovej vody z Vyvieranice. Ďalším plánova-
ným strategickým krokom k samotnej výstavbe 
rodinných domov je zabezpečenie elektrických 
prípojok pre majiteľov stavebných pozemkov. 
Dňa 24.7.2012 bola na miestnom obecnom 
úrade odovzdaná zo strany SSE-D, a.s. žiadosť 
o stavebné povolenie spolu s realizačným pro-
jektom a vyjadreniami dotknutých orgánov. Na 
základe tohto je oprávnený stavebný úrad pri 
našej obci vydať stavebné povolenie v zmysle 
lehôt stavebného zákona. Pokiaľ nenastanú 
neplánované prieťahy, môže stavebné povo-
lenie nadobudnúť právoplatnosť do 10. sep-
tembra, kedy bude možné teoreticky pristú-
piť k začatiu prác na  budovaní elektrických 
sietí. Pripomínam, že celú akciu od prípravy 
projektov až po realizáciu zastrešuje SSE-D, 
a.s., ktorá má s majiteľmi pozemkov uzatvo-
rené pripojovacie zmluvy na odber elektrickej 
energie. Čo sa týka vybudovania dažďovej 
kanalizácie a plynofikácie, tu je predpoklad 
ukončenia prác do 30.6.2013. Po tejto akcii 
budú vykonané spevnenia prístupových ciest 
štrkopieskom. Do tohto termínu prosím oby-
vateľov ulíc Nová, Pri ihrisku a Za Mlynom 
o vyššiu mieru tolerancie pre zvýšenú dopravu 
za účelom výstavby inžinierskych sietí alebo 
rodinných domov. Vzhľadom na rozbiehajú-
ce sa práce na výstavbe poľnohospodárskej 
bioplynovej stanice (bližšie informácie k tejto 
stavbe sú uverejnené v tomto vydaní) uvažuje 
sa s vybudovaním teplovodu, čo pre majiteľov 
pozemkov IBV Dúbrava i ďalších neďalekých 
ulíc znamená možnosť alternatívnej dodáv-
ky tepla. 14. augusta bolo zvolané stretnutie 
s majiteľmi pozemkov v IBV, na ktorom Ing. 
Obuch z firmy BioRen BB s.r.o. odprezentoval 
možnosti využitia dodávky tepla s predpokla-
danými nákladmi na pripojenie a odoberanie 
tohto média. 

2. Kedy bude vybudované kanalizačné 
potrubie na ulici Sihote?

Je pravdou, že ulica Sihote je jednou 
z posledných, na ktorých zatiaľ nie je dobu-

3 otázky pre starostu

Dňa 21. júla 2012 si občania Medzibrodu i prítomní hostia pripomenuli 20. výročie vyhlásenia 
Deklarácie o zvrchovanosti Slovenskej republiky. Týmto aktom vykročil slovenský národ 17. júla 1992 
k nezávislosti a následne k obnove samostatnej Slovenskej republiky 1.1.1993. Oslavy dňa zvrchova-
nosti prebehli už tradične v športovom areáli. Už od rána členovia miestnej organizácie SNS stavali 
20-poschodovú vatru (1 poschodie = 1 ročník), aby „dielo“ bolo načas pripravené. Úvod programu 
patril priateľskému futbalovému zápasu medzi domácim Sokolom a účastníkom 4. ligy - Revúcou. 
V ňom uspeli domáci hráči a zaslúžene zvíťazili 3:1. V ďalšom programe vystúpila známa ľudová 
hudba Olšiakovci, ktorá spríjemnila upršané popoludnie. Po nich sa pokračovalo v ľudovej nôte, 
keď medzibrodská ľudová skupina Borovô pod vedením p. Haviara – Kumíka a za sprevádzania har-
moniky p. Veselského roztlieskala ruky účastníkov podujatia. Krátko pred 21,00 hodinou mali k jubi-
lejnému ročníku pálenia vatry zvrchovanosti príhovory starosta obce a predseda krajskej rady SNS 
JUDr. Štefan Turek. Následne bola za výdatnej podpory skupiny Borovô zaspievaná štátna hymna. 
Hlavný bod programu – zapálenie vatry sa podaril i napriek nepriaznivému počasiu a chvíľu trvalo, 
kým dažďom nasiaknuté drevo pohltili ohnivé jazyky. Po pár ľudových pesničkách zaspievaných pri  
horiacej vatre začala večerná discozábava, pri ktorej sa bavili staršie i mladšie generácie. I keď 
v letných mesiacoch sú moderné rôzne festivaly, Pohody a Dohody, je potešiteľné, že účastníci si našli 
cestu i na takéto podujatie, ktoré je vysoko významné z pohľadu štátnosti našej republiky. 

Vatra zvrchovanosti v Medzibrode

dovaná kanalizácia. Okrem nej sú to už len 
Borovčina, Lesná a Pri ihrisku. Na všetky tie-
to ulice i výstavbu čističky odpadových vôd je 
už vydané stavebné povolenie. Celý problém 
je založený na financovaní nákladov na túto 
akciu. V prvom rade uvediem, že ide o čiast-
ku niekoľkých miliónov Eur, ktoré obec nie je 
schopná hradiť zo svojho rozpočtu. Tu sme 

odkázaní výlučne na čerpanie prostriedkov 
z európskych fondov. V minulom roku mno-
ho plánovaných výziev nebolo zverejnených, 
uvidíme čo prinesie tento i nasledujúce roky 
z pohľadu možností čerpania finančných pro-
striedkov. Preto si v tejto chvíli nedovolím 
predvídať, kedy by obec mohla získať potreb-

pokračovanie na 2. strane...
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nú dotáciu. Ďalej chcem podotknúť, že bez 
výstavby ČOV, by sa i tak novopostavené kana-
lizácie nemohli prevádzkovať. Preto prioritou 
číslo jeden v tomto smere je postavenie ČOV. 
Pokiaľ ide o úpravu miestnej komunikácie na 
tejto ulici, určite si zaslúži potiahnuť novým 
asfaltom. Tu musíme citlivo zvažovať práve ten 
fakt, aby sa nám v krátkom časovom horizon-
te nestalo to, že položíme asfaltový koberec, 
ktorý následne rozkopeme kvôli kanalizácii. 
Ale v každom prípade sa obec vynasnaží všet-
ky miestne komunikácie v čo najkratšom čase 
dostať do vyhovujúcejšieho stavu.

3. V posledných mesiacoch vidno praco-
vať pri obecnom úrade viac zamestnancov, 
nezaťažuje to priveľmi rozpočet obce?

Práve naopak. K 1. januáru tohto roka bolo 
zrušené jedno pracovné miesto po p. Smidovej 

a k 1. augustu 2012 bol na základe písomnej 
dohody rozviazaný pracovný pomer s p. Csa-
nyim, ktorému bola ukončená dlhodobá PN. 
Obidve pracovné sily zaplatené z prostriedkov 
obce boli v tomto roku nahradené pracovníkmi 
z radov dlhodobo nezamestnaných, ktorí majú 
nárok na dávky v hmotnej núdzi. K dnešnému 
dňu nám pri prácach v obci vypomáha 7 tých-
to pracovníkov, ktorí zabezpečujú činnosti ako 
správca chaty vo Vyvieranici, pranie a čiste-
nie v kabínach TJ, kosenie atď. Pracujú na 
základe dohody 10 hodín týždenne a finančné 
ohodnotenie zabezpečuje Úrad práce Banská 
Bystrica. Môžem vysloviť spokojnosť s prístu-
pom a odvedenou prácou týchto pracovníkov, 
pre ktorých je okrem finančného prilepšenia 
najdôležitejšie úplne nestratiť pracovné návyky. 

3 otázky pre starostu
pokračovanie z 1. strany...

OZ Medrybrod
Nahadzovať návnadu,  pokojne posedávať 

v rybárskom kresle a ťahať z vody výstavné úlovky- 
to je len jeden pohľad na rybára. Tú druhú stránku  
rybárčenia - tarať sa o svoj revír - väčšinou nevi-
díme. Aj medzibrodskí rybári sa 14. apríla stretli 
vo Vyvieranici, aby vyčistili potok a pripravili pre 
rybie násady vhodné podmienky. Najskôr museli 
vyzbierať všetok odpad, ktorý okolo potoka „poza-
búdali“ niektorí z nás. Následne vykonali prerezáv-
ku  stromov a krov po brehoch potoka, aby dosiahli 
presvetlenie vôd. Tretím dôležitým krokom bolo 
kaskádovanie toku. Keďže Vyvieranica je chovný 
potok, je v ňom zakázané loviť - týmto všetkým 
vytvorili pre mladé rybky kľudné prostredie pre ich 
ďalší rast. Odmenou za dobre vykonanú prácu pre 
rybárov bol  chutný guláš,  ktorý si navarili  o dva 
dni neskôr v altánku  vo Vyvieranici. 

.......
Stalo sa dobrým zvykom, že  Výbor Jednoty 

dôchodcov pripravuje pre svojich členov  posede-
nie  pri  príležitosti Dňa matiek a Dňa otcov. 
Bohužiaľ, tohto roku sa z dôvodu rekonštrukcie 
KD toto podujatie zorganizovať nemohlo. Výbor 
túto prekážku vyriešil a všetkých svojich členov 
nečakane  každého osobne obdaroval milými dar-
čekmi. Týmito riadkami sa chcú jednotliví členo-
via poďakovať výboru za malé prekvapenie.

......
Pred trinástimi rokmi, pri rekonštrukcii budo-

vy starej pekárne, bol bohužiaľ  zrútený aj komín 
s bocianím príbytkom. Následne Slovenská agentú-
ra ŽP postavila v tesnej blízkosti nový betónový 
stĺp s kovovou kostrou pre nové hniezdo. Vypleta-
li ho vtedy žiaci našej základnej školy spolu s p. 

učiteľom Petríkom. Bociany sa do svojho nového 
domu začali vracať. Každé leto sme čakali, či sa 
im podarí vychovať mladé. Dočkali sme sa až tento 
rok. Z hniezda vykúkajú dve malé hlávky, každým 
dňom rastú a hrdí rodičia dávajú o svojom potom-
stve okoliu vedieť  hlasným klepotom. (foto)

Spravodaj

........
Pán farár M. Čabák za svojho pôsobenia v našej 

farnosti veľkou mierou prispel k jej zveľadeniu. 
Najnovšie si môžete na kostole všimnúť nové žľa-
by. Práce stáli 3900 €. Ďalšia úprava nie je viditeľ-
ná, no je nemenej dôležitá. Keďže dažďová voda 
doteraz stekala na súkromný pozemok, bolo nevy-
hnutné odviesť ju priamo do kanalizácie. Tieto prá-
ce vykonala firma Bačík v mesiacoch apríl a máj. 
Ďalšou praktickou novinkou je stojan na bicykle, 

ktorý je hojne využívaný.
........
Naši futbalisti začali prípravu na novú sezónu 

v piatok 6. júla už pod vedením nového tréne-
ra Miroslava Zázrivca. Keďže hracia plocha po 
náročnej sezóne potrebovala regeneráciu, tréningy 

sa dočasne realizovali mimo ihriska, a to na pomoc-
nom škvárovom ihrisku, alebo na ihrisku v Hiadli. 
Prvý prípravný zápas sa odohral v Hiadli 14.7. 
so Slovenskou Ľupčou 1:2, na domácom ihrisku 
17. 7. s Duklou BB starší dorast U18 5:6, 21.7.  
s Revúcou 3:1, 24. 7. Dukla BB mladší dorast U17 
0:1, a v Brusne 29.7. s treťoligovým mužstvom 
3:4.

Dňa 5.3.2012 ukončila činnosť hlavnej 
kontrolórky Ing. Silvia Tešínska z dôvo-
du nástupu do pracovného pomeru na 
Daňový úrad v Banskej Bystrici. Takisto 
dňom 30.6.2012 zanikol poslanecký man-
dát poslancovi obecného zastupiteľstva 
v Medzibrode Ing. Jurajovi Ramajovi 
z dôvodu zmeny trvalého pobytu. Obidvom 
sa chcem v mene svojom i v mene zamest-
nancov obecného úradu a poslancov OZ 
poďakovať za ich prácu a odvedenú čin-
nosť v prospech našej obce. Prajem im 
mnoho úspechov v osobnom i pracovnom 
živote. Novou hlavnou kontrolórkou našej 
obce sa stala Eva Sokolová, ktorá už túto 
funkciu zastávala v predchádzajúcom 
období. Novým poslancom obecného 
zastupiteľstva sa stal Peter Strážovec. 

Poďakovanie
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Vážení spoluobčania,
chcela by som Vás poinformovať o našich 

aktivitách od poslednej akcie, ktorou bola 
Floriánska kvapka krvi. V rámci osláv sv. 
Floriána sme sa zúčastnili sv. omše za našich 
zomrelých bratov a sestry. Na druhý deň 5. 
mája sme pre Vás a Vaše deti pripravili pre-
ventívno-bezpečnostné dopoludnie v spolu-
práci so všetkými záchranárskymi zložkami 
(hasiči, záchranári, policajti, psovodi). Do 
tejto akcie sa zapojili aj deti ZŠ svojimi 
výtvarnými prácami, za čo boli odmenené 
vecnými darmi a sladkosťami. Sponzorom 
tejto akcie bol p. Lapin, ktorému chcem 
veľmi pekne poďakovať za tovar, ktorý nám 
poskytol. Zároveň chcem poďakovať celé-
mu kolektívu ZŠ na čele s riaditeľkou školy 
p. Sumrákovou, ktorá nám umožnila použí-
vať areál školy, ale aj nášmu p. starostovi za 
pomoc a podporu pri tejto akcii. Mrzela nás 
len slabšia účasť našich spoluobčanov, veď 
zachraňovať životy ľudí, či majetok nie je 
také jednoduché, ako sa to mnohým zdá.

O priebeh, guláš a občerstvenie sa posta-
rali manželia Švajčiakovci, p. Romančíková, 
M. Švajčiak, Z. Šrotová, T. Huťka, manželia 
Štefančíkovci, M. Haring, M. Tonhajzer, 
M. Vetrák a iní. V popoludňajších hodinách 
naši hasiči absolvovali okrskovú súťaž v 

Hiadli, kde sa umiestnili na 4. mieste, a v 
júli zas na okresnej previerke pripravenosti 
v Dúbravici. 13. mája sme boli na zájazde 
v Martine, kde každý rok pripravujú Hasič-
skú nedeľu. Videli sme množstvo techniky 
od najstaršej až po modernú, odevy hasičov 
z rôznych krajín ale aj množstvo súťaží a 
atrakcií rôzneho druhu.

Okrem toho naši hasiči p. Donoval M., 
Švajka Z. a Haviar M. vymaľovali našu 
kanceláriu, do ktorej sme zakúpili stoly a 
obecný úrad nám po rokoch prispel na novú 
kancelársku zostavu. Do celej hasične sme 
zakúpili nové osvetlenie. V týchto mesia-
coch by sme chceli svojpomocne vymaľo-
vať aj ostatné miestnosti. Okrem toho sa v 
mesiaci jún naši rozhodcovia p. Švajčiak, 
Jankovič, Jankovičová zúčastnili aj okres-
nej a následne krajskej súťaže  „Plameň“ 
v Slovenskej Ľupči. O zabezpečenie akcií 
sa v spolupráci s výborom DHZ starali p. 
Šrotová L. a Tomengová D., ktoré sa starajú 
aj o našu nástenku v obci. Na záver chcem 
poďakovať nielen spomenutým členom, 
ale aj všetkým tým, ktorí sa svojou prácou 
postarali o zdarný priebeh všetkých akcií. 
Ešte raz úprimne ďakujem.

Predseda DHZ

DHZ Medzibrod informuje
Výbor Dobrovoľného hasičského zboru a Slo-
venského červeného kríža v Medzibrode ďaku-
je bezpríspevkovým darcom krvi, ktorí sa zúčst-
nili „Floriánskej kvapky krvi 2012“,
na transfúznej stanici v Banskej Bystrici.
Sú to ľudia, ktorí žijú medzi nami. Celkom oby-
čajní a predsa iní – výnimoční. Dávajú zo seba 
tú najcennejšiu tekutinu akou je krv, tak potreb-
ná pre život človeka. Nepoznaní záchrancovia 
zachraňujúci tých, ktorí ju tak veľmi potrebujú.
Za ich neodceniteľný humánny čin im patrí nie-
len naše poďakovanie a obdiv, ale predovšet-
kým úcta nás všetkých. Naozaj si ju zaslúžia.
Za našu obec to boli darcovia:

Cipriani Janka, Cuper Ľuboš, Huťka Ľubomír, 
Zeman Andrej, Zeman Vladimír, Fričová Júlia, 
Sáliš Ivan, Sáliš Vladimír, Sálišová Katarína, 
Prievalský Milan, Lenčová Slávka, Zázrivec 
Jozef, Zázrivec Róbert, Mgr. Petríková Monika, 
Ing. Urban Miloš, Padúchová Zuzana, 
Bc. Kasza Martin, Vladimír Haviar, Ing. Vaník 
Pavol.
A samozrejme ďakujeme aj tým, ktorí nechcú 
byť menovaní.
Ak máte chuť aj vy niekomu svojim šľachet-
ným činom pomôcť, pridajte sa a staňte sa tiež 
darcom krvi.
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V súčasnosti  sa vo všetkých členských krajinách 
Európskej únie stáva kľúčovým problémom hľa-
danie energetických zdrojov, z dôvodu posilnenia 
energetickej sabestačnosti členských krajín s čoraz 
väčším dôrazom na využívanie obnoviteľných 
zdrojov energie. Práve k takýmto zdrojom energie 
sa zaraďuje poľnohospodárska bioplynová stanica 
(BPS). Možnosť jej výstavby v katastri našej obce 
bola dlhodobo pripravovaná, stala sa predme-
tom rokovaní na obecných zasadnutiach, detailné 
informácie o princípe fungovania boli podané vo 
vydaní Rakárika  č. 5-6 už v roku 2010 (článok 
je pre aktuálnosť v tomto čísle zverejnený znova). 
Ale ako sa hovorí, lepšie raz vidieť, ako desaťkrát 
počuť. 12.augusta 2011 sme sa spolu s poslan-
cami obecného zastupiteľstva a tromi majiteľmi 
pozemkov v časti IBV Dúbrava (lokálne najbližšia 
obytná časť k BPS) rozhodli navštíviť BPS s rov-
nakým princípom prevádzky na južnej Morave 
a to v Muteniciach pri Hodoníne. Prevádzka 
BPS nespôsobovala žiadny nadmerný hluk a ani 
zápach, environmentálne nezaťažovala životné 
prostredie. V celých Čechách boli už vo vlaňajšom 
roku vystavané desiatky takýchto BPS s pozitívnym 
hodnotením, v tomto roku začali rásť BPS ako huby 
po daždi i na Slovensku. Počet sa už čoskoro navý-
ši o BPS v Medzibrode. Bioplynová stanica bude 
osadená na obecnej parcele KN-E č.583 na okraji 
obce Medzibrod v extraviláne mimo zastavaného 
územia. Prístupová cesta k areálu BPS bude po 
jestvujúcej účelovej komunikácii okolo transfor-
mačnej stanice, ktorá je napojená na I/66. Týmto 
nebude obec absolútne zaťažená prejazdom záso-
bovacích vozidiel. Po nadobudnutí právoplatnosti 
stavebného povolenia sa od augusta začali staveb-
né práce na výstavbe poľnohospodárskej bioplyno-
vej stanice. Stavebne a technologicky by mala byť 
ukončená tak, aby do 31.12.2012  do elektrickej 
siete mohli byť predané prvé kWh.  Investorom je 
firma BioRen BB s.r.o., za jej prevádzku zodpovedá 
Mgr. Juraj Obuch. Realizátor akcie je renomova-
ná slovensko – nemecká spoločnosť MT Energie, 
ktorá zrealizovala viac ako 600 BPS v Nemecku, 
Rakúsku a Čechách.

Poľnohospodárska bioplynová stanica v Medzibrode

(zelenej hmoty - senáž, lístie, burina bez zemných 
zvyškov, použitý potravinársky olej...). 

2. Teplo vznikajúce pri fermentačnom procese 
je možné využiť na vykurovanie rodinných domov 
v obci. Prvá prezentácia o tejto možnosti prebeh-
la v zasadačke kultúrneho domu dňa 14.8.2012 
s majiteľmi pozemkov v časti IBV Dúbrava. Pripra-
vené sú ďalšie stretnutia s občanmi ulíc v blízkosti 
Dúbravy. Ide o alternatívny zdroj vykurovania, 
ktorý môže nahradiť cenovo drahšie vykurovanie 
zemným plynom alebo elektrikou.

3. Nie nezaujímavý je finančný prínos pre obec. 
Na základe znaleckého posudku bola vypracova-
ná nájomná zmluva medzi obcou a firmou Bioren 

Mnohých určite zaujíma, 
čo z tejto stavby bude mať 
obec. Hovorí sa, že z ovci 
má človek trojnásobný osoh. 
Bioplynová stanica našej 
obci a jej obyvateľom zabez-
pečí úžitok hneď štyrikrát. 

1. V zmysle Zákona 
o odpadoch č.223/2001 Z.z. 
je každá obec povinná zabez-
pečiť likvidáciu biologického 
odpadu. Práve výstavba BPS 
bude slúžiť k jeho uloženiu a 
ekologickému spracovaniu 

BB s.r.o. Z tejto zmluvy vyplýva, že obec za nájom 
pozemku zinkasuje ročne do obecnej pokladne 25 
500 €. Zmluva je uzavretá do roku 2037. Získa-
né finančné prostriedky sa využijú pri viacerých 
investičných zámeroch na rozvoj obce.

4. BPS bude podporovať priamym (obsluha 
stanice) alebo nepriamym spôsobom (zamestnan-
ci RD Hron) zamestnanosť občanov našej obce. 
Domáci aj okolití poľnohospodári (SHR) majú 
s firmou Bioren BB s.r.o uzavretú zmluvu o dodáv-
ke siláže na celé obdobie, čo predstavuje istotu 
zamestnanosti na strane poľnohospodárov ako aj 
prevádzkovateľa bioplynovej stanice. 

Na záver zdôrazňujem, že v žiadnom prípade sa 
v Medzibrode neuvažuje s výstavbou spaľovne (ako 
napr. vo Vlkanovej), kde sa pália kadejaké odpady, 
nebudú sa stavať komíny so šíriacim sa zápachom, 
ako sa chybne domnievajú niektorí obyvatelia 
v našej obci. Aby sa predišlo nedorozumeniam, 
v prípade akýchkoľvek otázok, či nejasností prosím 
občanov, aby sa obrátili na miestny obecný úrad. 
Stavba bude reprezentovať ekologické spraco-
vanie biomasy a jej výhodné energetické využitie 
na výrobu el. energie a spracovanie zvyškového 
tepla pre možnosť vykurovania rodinných domov. 
Reprezentuje v obci ekologický prístup k životnému 
prostrediu.

Ing. Pavol Svetlík
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Elektrina z biomasy v Medzibrode
Biomasa (kukurica vo forme 

siláže, pokosená tráva, lístie, . . .) 
je vo svete najrozšírenejším dru-
hom obnoviteľných zdrojov ener-
gie. Najviac zbytkovej bioma-
sy vzniká v poľnohospodárstve, 
komunálnej sfére, potravinárskom 
priemysle. Pomocou rôznych tech-
nologických procesov sa dá využiť 
na produkciu energie. Skoro každý 
z nás tento proces praktizuje vo 
svojej záhrade – ukladanie poko-
senej trávy a vytrhanej buriny či 
lístia zo stromov na „kompost“. 
Len s tým rozdielom, že také-
to kompostovanie trvá dlho 
a za 1 rok je výsledkom 
„len“ kompost do 
záhradky, pričom 
plyn (hlav-
ne metán) 
unikol 
d o 

ovzdušia. 
Využitie „uniknutej“ energie rie-

ši napríklad bioplynová stanica, 
ktorej úlohou je vyrobiť z biomasy 
elektrickú energiu, teplo a hnoji-
vo. Ďalšou prednosťou takto zís-
kanej energie je, že nepochádza z 
fosílnych palív, takže neprispieva 
k zvyšovaniu CO2 v atmosfére a ku 
globálnemu otepľovaniu (aj keď 
tento rok akosi teplo nebolo...). 

Bioplynová stanica vlastne udržuje 
rovnaké množstvo CO2 – pri pro-
dukcii biomasy (jednoducho pove-
dané pri pestovaní napr. kukurice) 
sa uskladní CO2 do rastliny (foto-
syntéza). Počas kvasenia (alebo 
kompostovania) sa premenia rast-
liny na hodnotný substrát (hno-
jivo) a časť sa premení na metán 
– CH4. Spálením metánu vznikne 

znova CO2. Takže koľko sa zobra-
lo z atmosféry počas rastu rastliny, 
toľko sa vrátilo, pričom sa vyrobi-
la ešte aj energia. Naviac má bio-
plynová stanica ešte jednu veľkú 
výhodu – je v nej možné spraco-
vávať biologický odpad vzniknutý 
pri separovanom zbere bez vzniku 
zápachu, čím môže obec vyriešiť 
nariadenie vlády o separovanom 
zbere. Dobre prevádzkovaná bio-

plynová stanica jednoducho neza-
pácha.

Obec Medzibrod svojou polohou 
a možnosťou v spojení s okolitými 
poľnohospodármi má všetky pred-
poklady na úspešné vybudovanie a 
prevádzkovanie bioplynovej sta-
nice. Vyprodukované teplo sa dá 
využiť na vykurovanie najbližších 
objektov, ktoré je jednoznačne lac-
nejšie ako vykurovanie domácnos-
ti  plynom. Množstvo takto vyku-
rovaných objektov samozrejme 

závisí od veľkosti bioplynovej 
stanice. Príklad bioply-

novej stanice je 
na pri-

l o ž e n o m 
obrázku.

P r e d p o k l a -
dané umiest-

nenie bioplynovej 
stanice v Medzibro-

de je v blízkosti exis-
tujúceho hnojiska. Z tejto 

lokality je možné dodávať 
teplo časti Dúbrava 
ako aj Pri ihrisku. V 
ideálnom prípade je 
taktiež možné využiť 

teplo na ohrev vody „kúpaliska“. 
Počas výstavby by bol prínos aj 
vo vytvorení nových pracovných 
miest. Počas prevádzky stanice je 
taktiež nevyhnutná obsluha.

Ako sa hovorí, raz vidieť je viac 
ako stokrát počuť, takže z tohto 
dôvodu bola uskutočnená návšte-
va existujúcej bioplynovej stanice, 
kde sa členovia obecného zastupi-
teľstva, prípadne ďalší spoluobča-
nia mohli na vlastné oči, uši a nos 
presvedčiť, ako bioplynová stanica 
vyzerá a funguje. 

Mgr. Juraj Obuch, BioREn s.r.o. 
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Základná škola s materskou školou Brusno 
podporuje a rozvíja talent svojich žiakov aj 
v spolupráci so združením Centrum voľné-
ho času. Medzi akcie organizované v tomto 
duchu patrí aj súťaž určená mladým spevá-
kom MUSICSTAR 2012. V roku 2009 toto 
podujatie vyhrala Dominika Adamovičová, 
pred dvoma rokmi zvíťazila Júlia Melichero-
vá, no a tento 5. ročník porotu aj divákov naj-
viac zaujala ďalšia  medzibrodská speváčka 
Stelka Paralová.

Triedne a školské kolá prebehli už v apríli. 
Najlepší z najlepších sa predviedli vo finále 
9. mája 2012 v KD Brusno. Celý program 
sa niesol v duchu muzikálových hitov. A tak 
deviati finalisti nielen spievali ako o dušu pred 
zaplneným hľadiskom, ale prekvapujúco dob-
re zvládli aj náročné tanečné choreografie.

Program moderoval a o zábavu sa staral tak 
ako minulý rok herec Ivan Vojtek. Porotcov-
skú úlohu na seba vzali: p. riaditeľ Alexander 
Šabo, spevák Marian Čekovský, jazzmanka 
Dáša Libiaková  a p. starostka Viera Krakov-
ská. Tá spevácke vystúpenia súťažiacich vyso-
ko ocenila a priznala im 100%né zlepšenie 

Musicstar: Vyhrala čarodejnica
oproti minulým rokom. O hudobný doprovod 
sa starala skupina Yamaha Band pochválená 
aj samotným „Čekym“.

Stelka si do súťaže vybrala pieseň Saxana od 
Petry Černockej a vystupovala ôsma v poradí. 
Premenená na malú čarodejnicu, oblečená 
v dlhom čiernom plášti, bosá a strapatá nielen 
krásne spievala a tancovala, ale stihla popri 
tom aj lietať na metle. Pri hodnotení jej výko-
nu sa p. riaditeľ opýtal publika: „žeby sme to 
najlepšie videli 
na koniec?“ Tušil 
správne a keďže 
sa diváci v hlaso-
vaní zhodli s poro-
tou, Stelka vyhrala  
nielen Musicstar 
2012, ale získala 
aj titul Miss sym-
patia. 

A ako si na celú 
súťaž spomína 
víťazka?

Toto bola moja 
prvá veľká súťaž. 

Ja jediná som bola nováčik, ostatní už v takej-
to súťaži vystupovali. Tým, že som spievala 
posledná, bola som dosť nervózna. Stále som 
si opakovala slová aj choreografiu, nevedela 
som, ako to zvládnem. S kapelou to išlo dobre- 
hneď som sa chytila.  Učím sa hrať na klavír 
od prvej triedy a Saxanu  poznám  veľmi dob-
re, preto som si ju vybrala. Nečakala som, že 
vyhrám. Odmena za 1. miesto ma preto veľmi 
potešila.  

Škola. Každodenné to utrpenie pre chlapca 
v rozpuku. Ale odvolania niet. Tak čo už. Ide sa na 
to. Nastupujem do autobusu s ostatnými spolutr-
piacimi a sadám si za šoféra, aby som ešte v kľu-
de dokončil predprípravu na úmorné vyučovanie. 
Riešim to, samozrejme, bdelým spánkom prerušo-
vaným občasnými výbuchmi smiechu spoluces-
tujúcich, papierovými lietadielkami smerujúcimi 
na môj vedátorský zátylok a zrazu šupa na hlavu 
ako bomba. Skôr, ako stihla vybuchnúť, zdrapím 
balík a hurá. Žiadna výbušnina, žiadna lopta ale 
krásne zabalený chlebík. Dokonca s tlačenkou 
a horčicou. No hoďte ho naspäť. Nasleduje chut-
ná pomsta. Balíček likvidujem po svojom, musím 
povedať, že mi pochutil. Spokojne som ho skon-
zumoval, lenže beda. Autobus zastavuje, vodič 
si robí prestávku. Vraj ide desiatovať! Lenže čo? 
Desiata - tlačenka s horčicou záhadne zmizla. 
Tvárim sa akože nič, lenže dôkaz mojej pahltnosti 
- prázdny desiatový balíček ma prezradil. Prizná-
vam, že som zbabelo ušiel. Tri dni som do školy 
chodil vlakom, až kým môj delikt zo mňa nevy-
tiahli podozrievaví rodičia. Mamina urobila chut-
nú desiatu a donútila ma odniesť ju ujovi šofé-
rovi a ospravedlniť sa. Ten to zobral s humorom 
a s chuťou zjedol moju ospravedlnenku. Odvtedy 
nikdy nejem mňa torpédujúce veci a neseparujem 
sa od spolucestujúcich. 

Miloš Urban

Stalo sa, čo už
Spoločenské okienko

Opustili nás:

Alžbeta Kútiková (84)
Ľudovít Padúch (84)
Jolana Dušková (92)
Tekla Haviarová (81)

Narodili sa:

Michal Chochula
Slávik Tadeáš
Slávik Alex

Nina Mokrošová 

Do stavu manželského vstúpili:

Ján Bravčok a Aneta Kľučiarová
Marek Leskovjanský a Lenka 
Murgašová, rod. Zemanová

Ján Kováč a Jana Melicherová, rod. 
Debnárová

Ing. Juraj Ramaj a Martina Janštová

Duchovný  otec Martin Čabák  odišiel 
z našej farnosti  1. júla  na zaslúžilý odpoči-
nok  vo veku 75 rokov. Ťažko mi prichádza-
jú na myseľ slová na rozlúčku, ale predsa sa 
nám prichodí poďakovať. Pán farár, ďaku-
jeme za Vaše 7-ročné pôsobenie v našej 
farnosti. Za prácu, ktorú ste v tomto obdo-
bí  vykonali na poli duchovnom. Za prácu 
na zveľaďovaní  kostola a celej farnosti. 
Veľkou Vašou zásluhou je stavba novej fary, 
nová vitráž okien, rekonštrukcia organu, 
úprava Božieho hrobu, nové schodisko na 
chór, rôzne stavebné a rekonštrukčné prá-
ce a mnohé iné. Za toto všetko – úprimné 
veľké ĎAKUJEME.  Na zaslúženom odpo-
činku Vám medzibrodskí veriaci vyprosujú 
mnoho zdravia a oddychu. Lúčime sa nielen 
pozdravom S Pánom Bohom, ale aj dovide-
nia.

Zároveň  však chcem u nás srdečne priví-
tať nášho nového duchovného otca Martina 
Uhríka. Popriať mu v medzibrodskej far-
nosti veľa Božích milostí, darov Ducha svä-
tého, mnoho zdravia a vytrvalosti v novej 
pastoračnej službe. Buďte nám vítaný.  
Vaši veriaci.

Ladislav Belluš

Poďakovanie 
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 Kedy si začal s drôtovaním. Kto ťa k 
tomuto koníčku priviedol?

 V máji minulého roku ma oco prihlásil 
do kurzu ÚĽUVu v Banskej Bystrici. Trval 
tri víkendy a z piatich účastníkov som bol 
najmladší. Lektorom bol Ľubo Smržík - 
veľmi známy drotár. Začali sme vyrábať 
podložky pod riad, jednoduché misky, 
jablká... Neskôr som v októbri pokračo-
val ďalším kurzom s tým istým lektorom. 
To sme sa už učili komplikovanejšie veci, 
napr. zvieracie motívy: sliepka, sova, 
urobil som kolísku, vázu, podložku pod 
žehličku, vešiaky na kľúče, košíky, rôzne 
napodobeniny, ozdoby na vianočný strom-
ček, anjelikov...

Pôsobí to veľmi jednoducho.
Keď pozorujete lektora, tak to nevyzerá 

zložito. Jednoducho sa opletajú napríklad 
fľaše. To som dokázal sám, bez toho, aby 
ma to niekto učil. 

S akým materiálom pracuješ?
S rôznymi druhmi klieští a navíjač-

kou. Tú som si provizórne spravil sám.  
Zatiaľ mi slúži veľmi dobre. Používam 

rôzne hrúbky drôtov. Žíhavý mäkší drôt a 
klincový tvrdší - horšie sa s ním manipu-
luje, neohýba sa dobre.

Ako sa pracuje s takou navíjačkou?
S jej pomocou si navíjam drôt na pra-

videlné okrúhle tvary – kolieska. Navi-
nutý drôt v tvare struny stiahnem dole a 
rozvalcujem ho do ploska. Alebo ukladám 
jednotlivé očká struny do požadovaných 
vzorov. Takto pripravené výplne už len 
najtenším drôtom „prišívam“ o kostru.

Môžeš nám popísať svoj výrobný 
postup?

Všetko to začne predstavou toho, čo 
idem robiť v hlave. Pri komplikovaných 
tvaroch si spravím aj nákres. Najdôležitej-
šie sú ale dĺžky kostry budúceho predme-
tu. Nedá sa jednoznačne povedať, ako 
postupujem ďalej, lebo každý výrobok sa 
robí inak. V podstate však kostru opletám 
tenším drôtom a tak vzniká finálny pro-
dukt. Hotový ho musím ešte počierniť, aby 
nehrdzavel. Natriem ho jedlým olejom a 
vložím do prudkého plameňa. Toto robím 
na záhrade. Olej sa na drôte priškvarí a 

Mladý drotár: Viktor Haviar
Prvá historická zmienka o drotárstve na Slovensku pochádza z roku 1714. Je to už tristo 

rokov, čo toto remeslo pretrváva a je čím ďalej viditeľnejšie. Certifikovaným drotárom je aj 
Viktor Haviar. Rozprávali sme sa spolu deň po písomných maturitách u Haviarov v kuchyni.  

vytvorí tenký čierny film. Znovu ho nat-
riem olejom kvôli lesku. Prebytočný olej 
musím dôkladne poutierať handričkou a 
nechám uschnúť na slniečku.

Boli tvoje prvé výrobky vydarené?
V podstate áno, ale teraz by som ich 

robil s väčšou precíznosťou. 
V minulosti boli drotári označova-

ní za vandrovníkov, v súčasnosti sú to 
umelci, remeselníci.

Ja sa za umelca nepokladám,  za 
remeselníka už vôbec nie. Je to len moje 
hobby. Popri našom lektorovi som len úpl-
ný začiatočník.

Je na Slovensku veľa drotárov?
V banskobystrickom kraji je nás pome-

nej. V žilinskom kraji a najmä na Orave 
je ich nepomerne viac. Drotárstvu sa dnes 
venujú vo veľkej miere aj ženy. V našom 
kurze ich bolo päť a ja sám. Síce sa už 
nestretávame, ale pozvali ma do ďalšieho 
letného kurzu.

Treba byť pri tejto práci viac trpezli-
vý alebo zručný?

Aj aj. Ale najdôležitejšia je chuť niečo 
tvoriť. Mňa ako štvrtáka naučila stará 
mama štrikovať, neskôr som aj vyšíval. 
V poslednej dobe som plietol bavlnko-
vé  náramky priateľstva. Takže základnú 
manuálnu zručnosť mám. Od toho bol už 
len krok k mojej dnešnej záľube. 

Živil by si sa týmto remeslom?
To by bolo ťažké. Materiál je drahý a 

ťažko dostupný. Mne ho nakupuje otec až 
v Žiline. Aj samotná výroba je na čas veľ-
mi náročná, takže je to vlastne nedocene-
ná práca.

Máš už svoju vlastnú dielňu?
Zatiaľ všetko vyrábam v drevárni, lebo 

je to dosť špinavá robota.
Určite to musí byť aj bolestivé. 
No to áno. Ruky z toho bolia a hlavne 

pri dlhšej robote. Niekedy ich mám  dore-
zané od ostrého konca drôtu.

Kde môžeme tvoje výrobky vidieť?
Na haruľovej show som sa prezentoval 

prvý krát. Dá sa povedať, že celkom úspeš-
ne. Dokonca odo mňa kúpili aj predávajú-
ci z vedľajšieho stánku. Podmienkou bolo, 
že si musím s nimi za pohárik vypiť.

Potmehútsky úsmev na Viktorovej tvá-
ri hovorí o tom, že je so svojou robotou 
spokojný. 

Katka Sálišová
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Pokračujeme v informáciách  o zasadnu-
tiach posledného obecného zastupiteľstva, 
ktoré sa uskutočnilo v roku 2011 a o zasad-
nutiach OZ, ktoré sa uskutočnili v priebehu 
roka 2012.

11. zasadnutie OZ -  28.12.2011 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-

ralo:
Stanoviskom hlavnej kontrolórky k návr-

hu rozpočtu na roky 2012, 2013 a 2014.
Starosta obce informoval  o: 
výkupe pozemkov a zavkladovaní na list 

vlastníctva (LV) obce - cesta IBV Dúbrava;  
zaslaní žiadosti na finančné prostriedky na 
kamerový systém obce, v rámci programu - 
prevencia kriminality.

Diskusné  príspevky: 
Jozef Zeman poukázal na zlú zimnú údrž-

bu ciest; Miroslav Huťka žiadal o vyjadre-
nie členov farskej rady o odpredaji lustra z 
kostola, odpovedal Ing. Hraško.

Zastupiteľstvo schválilo:  
rozpočet obce na r. 2012, 2013 a 2014.
                       Zapísal: Ján Huťka

1. mimoriadne zasadnutie OZ -  
20.01.2012 

Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-
ralo:

informáciou Ing. Obucha o stave projektu 
bioplynovej stanice (ďalej len BPS) a priebe-
hu jednaní so SSE a.s.; stavom meliorácie na 
pozemku p. Gondu v lokalite Dúbrava;  zru-
šením  prevádzky pohostinstva p. Prašov-
ským a o novom záujemcovi o prevádzkova-
nie pohostinstva; odkúpením pozemkov na 
častiach parcely 1186/4 vo výmere 34 m2 a 
parcele 1186/5 vo výmere 28 m2,  pod ktorý-
mi vedú inžinierske siete. 

Prerokovalo žiadosti: Združenia technic-
kých športov a činností o príspevok na orga-
nizovanie 29. ročníka Memoriálu Rudolfa 
Pavlovského v biatlone;  p. Paralu nového 
prevádzkovateľa pohostinstva v budove Jed-
noty o schválenie otváracích (zatváracích) 
hodín;  firmy BIO-REN BB s.r.o. o schvále-
nie výstavby BPS.

Starosta obce informoval o: 
individuálnej bytovej výstavbe (ďalej len 

IBV) v lokalite Dúbrava; zrušení prípojky 
elektrickej energie v dome „U Zvonicov“;  
predbežnom vyúčtovaní nákladov na odvoz 
komunálneho odpadu za rok 2011; novom 
systéme odvozu komunálneho odpadu z 
obce, jeho zavedení do praxe a reakciách 
občanov.

Diskusné  príspevky: 
p. Miroslav Huťka navrhol osloviť nových 

majiteľov pohostinstva za účelom spolu-
práce a podpory pri kultúrnych aktivitách 
obce; p. Ľubomír Padúch  navrhol  predĺžiť 
zábradlie vedľa chodníka na cintorín v jeho 
hornej časti pri márnici a v dolnej časti pri 
dome „U Zvonicov“; Ing. Ramaj pozitívne 
hodnotí zimnú údržbu.

Schvaľuje: 
odkúpenie časti parcely 1186/4 vo výmere 

34 m2 v cene 25 €/m2; odkúpenie časti parce-
ly 1186/5 vo výmere 28 m2 v cene 25 €/m2; 
výstavbu a prevádzku BPS firmou Bio-REN 
BB s.r.o. v katastri obce; dotáciu Združeniu 
technických športov a činností vo výške 50 
€; otváracie (zatváracie) hodiny pre pohos-
tinstvo p. Paralu; prekládku melioračného 
potrubia cez pozemok p. Gondu. 

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom: 

vyvolať stretnutie s p. Gondom za účelom 
vyriešenia a prípadného prerokovania pro-
blému v stavebnej komisii; prerokovať mož-
nosti spolupráce s pohostinstvom p. Paralu.

                       Zapísal: Ľubomír Padúch

2. zasadnutie OZ -  25.03.2012 
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-

ralo:
informáciou Ing. Obucha o príprave 

výstavby BPS (zabezpečené financovanie, 
výmena investora, kruhové nádrže, zmluvy 
dodávok surovín, vyjadrenia  k projektu sú 
hotové); návrhom VZN o verejnom poriad-
ku; prerokovalo žiadosti: firma Pichandovci  
– o prenájom miestnosti č. 1.38 v bývalej 
materskej škole; p. Petra Gregora  o odkúpe-
nie stavebného pozemku; vyhlásenie voľby 
hlavného kontrolóra obce; výber dodávateľa 
pre stavebné práce pri oprave sály KD.

Starosta obce informoval  o: 
IBV Dúbrava – realizačných a príprav-

ných prácach, ponuke na verejné obstaráva-
nie; tom, že v roku 2011 neboli vyhlásené 
plánované výzvy s možnosťou dotácií. Boli 
spracované a podané projekty na kúrenie 
sály KD, digitalizácia kina, Rentar – zberné 
dvory, kamerový systém, podané žiadosti na 
MF a BBSK; príprava kúpnych zmlúv  (p. 
Žebyová, Kuklicová, Lehotský); – ponuky na 
spracovanie doplnku územného plánu obce;  
o organizovaní zábav - diskoték; preplatok 
za plyn – obecné budovy vo výške 7 300 
€; vývoz odpadov – kontajnery v r. 2011  
vyvezených 56 ks, v r. 2012 zatiaľ len 1 ks;   
podpise nového dodatku k zmluve za odvoz 

PDO kvôli cenám nafty cca 5 %;   realizova-
ných kontrolách v obci - SOZA 20.02.2012; 
hasiči – 5.3.2012;  darovaní použitého nábyt-
ku od Ing. Patráša; Tajovského divadelných 
dňoch; montáži novej autobusovej zastávky 
v hodnote 2 710 €.

Diskusné  príspevky: 
p. Huťka Ján informoval o zasadnutí sta-

vebnej komisie; p. Zázrivec požiadal  o dotá-
ciu pre mužskú spevácku skupinu  Borovô, 
na ušitie lajblíkov na vystúpenia; oproti 
Záhradnej ulici sa nachádza divoká sklád-
ka – je potrebné odstrániť podvaly z rigola, 
ktoré slúžia ako prechod k skládke; požia-
dal o informáciu o benefičnom koncerte 
z decembra minulého roku; Ing. Samuelčík  
informoval o zasadnutí finančnej komisie.

Zastupiteľstvo schválilo:  
žiadosť firme Pichandovci o prenájom 

miestnosti v MŠ (zmluva s obvyklými pod-
mienkami); voľbu hlavnej kontrolórky obce 
na 11.05.2012; výber stavebnej firmy na 
opravu sály KD – firma Pichandovci (naj-
nižšia cenová ponuka); realizáciu a vypra-
covanie projektu verejného osvetlenia na 
IBV Dúbrava pre firmu Ing. Juraj Kollár, 
ELMAZ, B. Bystrica vo výške 900 €; predaj 
pozemku za obvyklú cenu pre p. Žebyovú, 
Kuklicovú, Lehockého; cenové ponuky na 
spracovanie dodatku k územnému plánu. 
Ing.  Král – 1 800 €, Ing. Bugár – 1224 €; 
zrušenie komerčných zábav a diskoték, ktoré 
budú povoľované len na pozvánky; umiest-
nenie montovanej garáže pre p. Hrušku, za 
podmienok uvedených v nájomnej zmluve; 
dotáciu 150 € mužskej speváckej skupine 
Borovô pre ušitie lajblíkov na vystúpenia.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom: 

odstrániť drevené podvaly slúžiace ako 
prechod cez rigol a potom cez trať oproti 
Záhradnej ulici z dôvodu vytvárania nele-
gálnej skládky odpadu; spracovať nájomnú 
zmluvu na prenájom miesta montovanej 
garáže s. p. Hruškom;  spracovať nájomnú 
zmluvu na prenájom miestnosti s firmou 
Pichandovci; spracovať zmluvu na výkon 
stavebných prác pri oprave KD s  firmou 
Pichandovci.

                       Zapísal: Ing. Jozef Hraško 

3. zasadnutie OZ – 11.05.2012
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-

ralo:
kandidátmi pre voľbu hlavného kontrolóra 

obce; návrhmi na názvy ulíc v IBV Dúbrava 
- Poľná, Krátka, Slnečná a predĺženie ulíc 

Zasadanie obecného
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Nová a Pri ihrisku. Žiadostami: p. Brado-
vej o predĺžení nájomnej zmluvy na obecný 
byt;

p. Dřímalku na ukončenie nájomnej zmlu-
vy na obecnú garáž pri požiarnej zbrojni-
ci; p. Sáliša o prenájom obecnej garáže pri 
požiarnej zbrojnici.

Starosta obce informoval  o: 
prácach na IBV Dúbrava; kamerovom 

systéme monitorovania obce; prezentačno- 
bezpečnostnej akcii a ukážkach zásahu bez-
pečnostných a záchranných zložiek v našej 
obci (hasiči, polícia) spojené s výstavou prác 
detí ZŠ a MŠ, ktoré organizoval dobrovoľ-
ný hasičský zbor; previerke z prokuratúry 
so zameraním na  nakladanie s majetkom 
obce;  sťažnosti p. Švajkovej na suseda p. 
Zemana;  požiadavke p. Dobroslava Soko-
la na prehodnotenie výmery nehnuteľnosti; 
záujme firmy  PEROWIT Lučenec s.r.o. o 
využití odkaliska po ťažbe v lokalite Baňa 
- odstránenie enviromentálnej záťaže; termí-
ne riadneho zasadnutia OZ dňa 22.06.2012; 
zabezpečení školenia BOZP zamestnan-
cov obce firmou PYROBOSS s.r.o.;  stave 
rekonštrukcie sály kultúrneho domu; náhra-
de veľkého kontajnera na cintoríne dvoma 1 
100 1 kontajnermi.

Diskusné  príspevky: 
p. Padúch požiadal o realizáciu predĺženia 

zábradlia na cintoríne od Zvonicov po cestu 
podľa možnosti do 30.09.2012; Ing. Hraško 
požiadal o: prečistenie odvodňovacieho rigo-
lu od železničnej stanice po Hron;  preverenie 
možnosti opravy cesty poza ELEKTROVOD 
na poľnohospodársky dvor družstva Medzi-
brod; upozornenie JEDNOTY SD Brezno na 
nainštalovanie zberných dažďových žľabov 
na novovybudovanom prístrešku vchodu do 
budovy nákupného strediska; pokračovať v 
jednaní o návrhu nájomnej zmluvy s firmou 
BioREn BB s.r.o.

Zastupiteľstvo schválilo:  
hlavného kontrolóra obce p. Sokolovú Evu 

od 12.05.2012;  názvy ulíc v IBV Dúbrava 
- Poľná, Krátka, Slnečná a predĺženie ulíc 
Nová a Pri ihrisku; predĺženie nájomnej 
zmluvy s p. Bradovou na prenájom obec-
ného bytu na ročné obdobie od 01.06.2012 
-31.05.2013; ukončenie nájomnej zmluvy 
na obecnú garáž pri požiarnej zbrojnici s p. 
Dřímalkom; prenájom garáže pri požiarnej 
zbrojnici p. Sálišovi na dobu neurčitú so 
štandardnou výpovednou lehotou.

Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 
zamestnancom: 

poslancom OZ monitorovať hlásenia obec-

ného rozhlasu; v spolupráci firmou BioREn 
BB s.r.o. predložiť nový návrh nájomnej 
zmluvy podľa pripomienok poslancov OZ; 
žiada starostu obce o zabezpečenie pripo-
mienkovania návrhu nájomnej zmluvy s 
firmou BioREn s.r.o. BB s  JUDr. Hlinkom; 
komisii na ochranu verejného poriadku 
riešiť sťažnosť p. Švajkovej na suseda p. 
Zemana; stavebnej komisii preveriť žiadosť 
p. Dobroslava Sokola ohľadne výmery jeho 
nehnuteľnosti; žiada starostu obce o kon-
zultáciu s bývalou starostkou p. Huťkovou 
ohľadne dohody o  spevnení cesty poza Elek-
trovod smerom na ulicu Niva; žiada starostu 
obce osloviť  Jednotu SD Brezno ohľadne 
inštalácie dažďových žľabov a zvodov na 
novovybudovanom  prístrešku do nákupné-
ho strediska.

                      Zapísal: Miroslav Huťka

2. mimoriadne zasadnutie OZ – 
06.06.2012

Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-
ralo:

návrhom nájomnej zmluvy s BioREn 
BB s.r.o.; návrh zámeru predaja obecných 
pozemkov; prácami  a návrhoch na  zmenu 
ceny pri oprave sály KD;  verejnou súťažou 
- Dažďová kanalizácia IBV; návrhom na 
prehodnotenie úhrady výkonov poskytova-
ných obcou.

Zastupiteľstvo schválilo:  
návrh nájomnej zmluvy s BioREn BB s.r.o. 

s navrhovanými pripomienkami poslancov; 
zámer na priamy predaj obecných pozemkov 
za min. cenu, parcela číslo 287/1 o výme-
re 24 m2 za 487,44 €, parcela číslo 287/2 o 
výmere 495 m2 za 11 172,15 €, parcela číslo 
291 o výmere 52 m2 za 1 114,88 €; zmenu 
ceny stavebných prác pri oprave sály KD; 
zrušenie verejnej súťaže - Dažďová kana-
lizácia IBV z dôvodu prehodnotenia priorít 
pri budovaní inžinierskych sietí v rámci IBV 
Dúbrava - Medzibrod a obmedzeného stavu 
finančných prostriedkov obce; zmenu úhrad 
výkonov poskytovaných obcou za: uloženie 
110 1 objemu odpadu do veľkokapacitného 
kontajnera z 0,10 € na 3 €; zrušenie pre-
nájmu sály s kuchynkou na zábavy, stanovu-
je zálohu na zábavy s pozvánkou vo výške 
50 € a poplatok za prenájom sály na predaj-
nú akciu vo výške 35 € na 40 €; prenájom 
verejného priestranstva a vyhlásenie predaja 
odevov na 8 € a zeleniny s potravinami na 
5 €.

               Zapísal: Ing. Ondrej Samuelčík

5. zasadnutie OZ – 22.06.2012
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-

ralo:
záverečným účtom obce za rok 2011; 

návrhom plánu kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky na 2. polrok 2011; výberom 
dodávateľa na realizáciu kamerového sys-
tému; žiadosťami p. Oláha o pôžičku, p. 
Rosiara o stavebný pozemok, p. Sokolovej, 
Mgr. Zemana o kúpu obecného pozemku na 
námestí obce; návrhu zmluvy o spolupráci 
pri zbere šatstva a obalov tetra pak.

Starosta obce informoval  o: 
cenových ponukách firiem na realizáciu 

kamerového systému; rokovaní s firmou 
Farles a miestnym urbariátom o vyčlenení 
farských lesov. 

Diskusné  príspevky: 
Ing. Hraško predniesol sťažnosti občanov 

ulice Niva na p. Barana, ktorý páli vo večer-
ných a nočných hodinách odpad.

Zastupiteľstvo schválilo:  
Záverečný účet obce za rok 2011; plán 

kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky 
na 2. polrok 2011; žiadosť p. Sokolovej 
o mimopracovnú činnosť; zmluvu o zbere 
použitého šatstva a kartónových obalov tetra 
pak.

Nesúhlasí:
so žiadosťami p. Oláha a Mgr. Zemana. 
Zastupiteľstvo uložilo zodpovedným 

zamestnancom : 
finančnej komisii prehodnotiť cenové 

ponuky na dodávku kamerového systému.
                           Zapísal: Ing. Ján Huťka

6. zasadnutie OZ – 02.07.2012
Zastupiteľstvo sa na zasadnutí zaobe-

ralo:
vyhlásením nastúpenia náhradníka za 

odstupujúceho poslanca Ing. Ramaja; návr-
hom dodávateľa kamerového systému; 
žiadosťou Petra a Zuzany Miklošovej.

Zastupiteľstvo schválilo:  
nastúpenie náhradníka za poslanca p. Petra 

Strážovca; návrh finančnej komisie na dodá-
vateľa kamerového systému - firma Signal 
centrum s.r.o. s najnižšou cenovou ponukou; 
žiadosť Petra a Zuzany Mikloškovej.

                           Zapísal: Ing. Ján Huťka

Informácie zo zasadnutí OZ na základe 
zápisov poslancov spracoval     

       Ing. Jozef Hraško, zástupca starostu

zastupiteľstva v roku 2012
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Toho času prebieha rekonštrukcia ES 220/110, 
týmto článkom by sme chceli ukázať, akým precho-
dom prebieha celý tento proces.

Inovácia jestvujúcich rozvodní 220 kV doteraz 
prebiehala spôsobom výmena kus za kus. Pri tomto 
spôsobe sa poškodené a opotrebované časti rozvodni 
220 kV menili za nové. Tento spôsob inovácie nie je 
najoptimálnejší. K realizácii zásadnej inovácie roz-
vodní 220 kV nedošlo, nakoľko sa dlhodobo predpo-
vedalo zrušenie, alebo redukcia siete 220 kV a nebol 
ani dostatok finančných prostriedkov.

Koncepcia rozvoja prenosovej sústavy ES SR sme-
ruje k posilňovaniu úlohy 400 kV siete a k postupné-
mu odľahčovaniu siete 220 kV. Aj ďalšie investície 
je potrebné smerovať prednostne do prvkov siete 400 
kV vrátane transformácie 400/110 kV, dožívajúce 
zariadenia 220 kV siete, pokiaľ je to možné neobno-
vovať, ale nahrádzať zariadeniami 400 kV.

K tomuto kroku došlo aj na ES Medzibrod. 
Troška z histórie.
Dejiny tohto strategicky dôležitého zariadenia 

siahajú do päťdesiatych rokov minulého storočia. V 
tom čase i Švermove železiarne v Podbrezovej rozši-
rovali výrobu. V tesnej blízkosti vyrástla nová fabrika 
Strojárne Piesok. V oblasti Banskej Bystrice narastala 
spotreba výstavbou nových fabrík ako Slovenka BB 
a Cementáreň, ale i komunálneho sektoru. Z toh-
to dôvodu sa už v roku 1956 objavili prvé zámery 
vybudovať v lokalite BB-Podbrezová transformov-
ne 220/110. Pôvodne sa v rámci zámeru uvažovalo 
o lokalite Podbrezová, nakoľko sa však nachádza 
v úzkom údolí, bola napokon pre stavbu TR n220/110 
kV vybratá lokalita Medzibrod. Pôvodné vedenie 
220kV, ktoré napája túto transformovňu bolo postave-
né z Ružomberku až do Podbrezovej. Výstavba prvej 
etapy TR/220 110 začala v roku 1966 a uvedenie 
prvej časti do prevádzky bolo realizované v auguste 
1968. V Stredoslovenskom kraji v tej dobe to bola 
štvrtá transformovňa VVN, ktorú prevzali do užívania 
SSE, š. p. Žilina. Výstavba TR Medzibrod sa uvede-
ním do prevádzky neskončila. Vzhľadom na vysoké 
zaťaženie transformátora bolo potrebné vybudovať 
ďalší transformátor a v decembri 1976 bol spustený T 
202 do prevádzky a postupne sa dopĺňalo zariadenie 
v siedmych etapách ešte 16 rokov. Od roku 1983 bolo 
obdobie viac ako desaťročného kľudu, kedy neboli 
realizované žiadne investičné akcie. Na Slovensku v 
roku 1994 výrobu a prenosovú sústavu el. energie 220 
a 400 kV prevzali Slovenské elektrárne š.p. Bratislava 
(SE š.p.) a tým aj rozvodňu 220 kV a transformáciu 
v Medzibrode. Rozvodňa 110 kV ostala v prevádzke 
SSE, š.p. Žilina. V období privatizácie zo štátnych 
podnikov, vznikom akciovej spoločnosti Stredoslo-
venská energetika  a.s. Žilina, sa stala spoluvlastní-
kom francúzska firma EDF. V 11 mes. roku 2000 bola 
úplne zrekonštruovaná a zmodernizovaná 110 kV 
rozvodňa, zvýšila sa tak spoľahlivosť zariadení. Čo sa 

týka rozvodne 220kV, tá ostala v takom stave, v akom 
bola postavená v roku 1968, len sa zmenil vlastník 
SEPS, a.s. Bratislava. 

Súčasnosť:
Viac rokov sa pre finančné problémy odkladalo s 

rekonštrukciou rozvodne 220 kV. V súčasnej dobe sa 
začalo s jej  prestavbou na vyššiu napäťovú hladinu 
- zmenu transformácie z 400 na 100 kV.

Ide o rekonštrukciu pôvodnej rozvodne 220 kV na 
rozvodňu 400 kV vrátane transformácie 2x400/110 
kV, 350 MVA. Cieľom tejto rekonštrukcie je odstrá-
nenie rizikového stavu rozvodne 220 kV a transfor-
mácie 2x220/110 kV a zachovanie nepretržitej a 
bezpečnej dodávky elektriny pre odberateľov elek-
triny pripojených do uzlovej oblasti Medzibrod a 
pre významného odberateľa elektriny Železiarne 
Podbrezová, a.s. i po fyzickom dožití existujúcich 
transformátorov T201 a T202 v el. stanici Medzibrod. 
Prechodom na 400 kV napäťovú hladinu sa výrazne 
zvýši bezpečnosť dodávky elektriny a taktiež dôjde 
k výraznému zlepšeniu kvality dodávanej elektriny. 
Tento prechod je podporovaný tiež skutočnosťou, že 
technické a spoľahlivostné parametre 220 kV prvkov 
v tejto oblasti sú nevyhovujúce z hľadiska nárokov 
na prenosy výkonov - zásobovanie uzlovej oblasti  
Medzibrod aj v súčasnosti nesie v sebe vysokú mieru 
rizika. Rekonštrukcia TR Medzibrod je ďalej vyvo-
laná aj avizovaným zvyšovaním odberu elektriny v 
tomto uzle pri obmedzených možnostiach jeho pokry-
tia z 220 kV sústavy a tiež potrebou zvýšiť spoľah-
livosť záložného napájania hlinikárne Slovalco Žiar 
nad Hronom. Rekonštrukcia rozvodne je spolufinan-
covaná z podporného fondu BIDSF (financovanie 
odstránenia dôsledkov predčasného odstavenia EBO  
V1 Jaslovské Bohunice) a z vlastných zdrojov. 

Rekonštrukcia 220 kV rozvodne na 400 kV roz-
vodňu je realizovaná postupne v troch stavbách:

I. stavba
- Výstavba rozvodne 400kV v rozsahu dvoch 

systémov hlavných prípojníc a pomocnej prípojni-
ce, ktorá bude mať dva vývody na vzdušné vedenia, 
dva vývody na transformátory, kombinovaný spínač 
prípojníc a meranie napätia na prípojniciach. Stará 
rozvodňa 220kV bude postupne zrušená. Nová roz-
vodňa 400kV bude prevádzkovaná na napäťovej hla-
dine 220kV a budú do nej zapojené existujúce 220kV 
vedenia V273 Lemešany, V272 Sučany a existujúce 
transformátory 220/110kV T201, T202.

II. stavba
- Výstavba vedenia 2 x 400kV v úseku Ružombe-

rok – Medzibrod
III. stavba 
- Pri postupnom prechode prevádzky rozvodne 

400kV z napäťovej hladiny 220kV na napäťovú hla-
dinu 400kV bude inštalovaný transformátor T401, 
400/110kV, 350 MVA zaústený do poľa č.10 R110kV. 

Zrušený bude transformátor T202 zaústený do poľa 
č.6 R110kV. Pri úplnom prechode rozvodne 400kV 
z napäťovej hladiny 220kV na napäťovú hladinu 
400kV bude zrušený transformátor T201 a nahra-
dený transformátorom T402 zaústeným do poľa č.6 
R110kV.

Stavba je súčasťou súboru stavieb Transformácia 
400/110 KV Medzibrod, ktorý je toho času už v rea-
lizácii. 

K I.stavbe 
Investor: Slovenská elektrizačná prenosová sústa-

va, a.s. Bratislava
Generálny dodávateľ: VUJE, a.s. Trnava
Generálny projektant: VUJE, a.s. Trnava
Dňa 17.12.2008 bolo odovzdanie staveniska pre 

realizáciu stavby. Od tohto časového horizontu došlo 
k vybudovaniu nových  dočasných polí R220kV 
1.2010, vybudovanie novej budovy BSP/ovládanie 
celej R220-R400kV, meranie ochrany, RIS/10.2009,

prekládku 110 KV vedení  3.2010, ktoré bránili 
vybudovaniu novej R400kV .

28.2.2010 sa postupne začalo s demoláciou sta-
rej časti R220kV a vybudovanie novej R400kV. Po 
postupnom vybudovaní 5 polí (2 polia TR, 2 polia 
vývodové V272 a V273,1 pole merania) bola v 12. 
mesiaci 2010 postupne stará R220 preústená do novej 
časti R400kV. Od 1.2011 sa dokončila demontáž ešte 
poslednej časti R220kV a dobudovanie posledné-
ho pola KSP, ktoré bolo spustené v 8.2011.Od tohto 
mesiaca boli všetky polia R400kV napájané napätím 
220 000 V.

Z technologického riešenia spomeniem aspoň to, 
že R400kV je vyhotovená novými zatiaľ málo použí-
vanými odpojovačmi typu SPOL, SPOLT (tzv. bocia-
ny) do vonkajšieho vyhotovenia a odpojovačmi typu 
SX,SXT (pantograf) výrobca AREVA. Na vypínanie 
bol použitý Trojpólový vypínač vonkajšieho vyhoto-
venia so zhášacím médiom plyn SF6 vyr. Siemens.

Realizáciu stavby pre VUJE a. s. vykonávali sub-
dodávatelia:

Techn. časť: EZ-Elektomont a.s. Bratislava, Mon-
táže Čakovice a.s. Bratislava, ELCON, a.s. Bratisla-
va, ELV-Holding, a.s. Bratislava

Stavebnú časť: Prodistav s.r.o. Bratislava, Pemax 
s.r.o., Istrodest spol. s r.o. Bratislava, Matrix Slovakia 
s.r.o  Rekosta spol. s r.o. Piešťany.

K II. stavbe
Objednávateľ: Slovenská elektrizačná prenosová 

sústava, a.s. Bratislava Slovensko
Zhotoviteľ: Energoinvest d.d Sarajevo  Bosna 

a Hercegovina; VLB Leitungsbau Gmbh CO KG 
Leonhard Rakúsko

Subdodávatelia: 
- technologická časť: Elcon a.s., S.A.G Elektovod 

a.s, ENZA s.r.o., Energico s.r.o., ELBA a.s., 
- stavebná časť: Elcon a.s., S.A.G Elektovod a.s., 

Enza s.r.o.
Financovanie. 

Nová napäťová úroveň ES Medzibrod prechod z 220kV na 400kV.
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E - BOX  zber elektrozariadení, batérií a aku-
mulátorov
nachádza sa na chodbe obecného úradu
vhadzujeme vyradené drobné elektrozariade-
nia: 
napr. telefóny a príslušenstvo, hračky, ovlá-
dače, počítačové príslušenstvo nabíjačky, 
adaptéry kancelárska technika, fotoaparáty, 
videokamery, varné konvice, žehličky, kalku-
lačky...
nevhadzujeme osvetľovacie zariadenia - žia-
rivky, úsporky

Nasledujúce kontajnery sú umiestnené v zber-
nom dvore (pri budove COOP Jednota). Vstup 
do zberného dvora je len s pracovníkom 

Zber triedeného odpadu v Medzibrode
obecného úradu (treba ísť do kancelárie OÚ) 
v úradných hodinách OÚ alebo v stredu v čase 
od 15.00 do 17.00 hod.
Kontajner SKLO
zbierame: fľaše, poháre, tabuľové sklo číre
nezbierame: zrkadlá, porcelán, televízne obra-
zovky, znečistené sklo, fľaše od oleja, drôtené 
sklo, autosklo
Kontajner PAPIER
zbierame: noviny, časopisy, reklamné tlačo-
viny, obalový papier neznečistený, lepenka, 
kartón
nezbierame: indigo, papier s lepenými fóliami 
(krabice z mlieka), papier znečistený mastno-
tami, kriedový papier
Kontajner PLASTY
zbierame všetko čisté: plastové fľaše PET bez 
uzáverov, biele aj farebné plastové nádoby z 
čistiacich prostriedkov, octu a pod., nádoby 
PP, PE, tvrdé plasty (PE, PP, ABS a pod.)
nezbierme: znečistené plasty, fľaše znečiste-
né minerálnymi usadeninami (z minerálnej 
vody), fľaše plastové z oleja jedlého a moto-
rového, kelimky od jogurtov a masla 
Kontajner textil
Zbierame: textil, staré oblečenie, handry, 
obuv, hračky
 textil, obuv a hračky nosíme balené do men-
ších igelitových vriec

 raz za dva týždne je zabezpečený odvoz  
 textil sa ďalej triedi pre charitu a ďalšie spra-
covanie
Zber TETRA PAK obalov
zložené – zlisované tetra pakové obaly (kartó-
nové viacvrstvové obaly z džúsov, trvanlivého 
mlieka...) 

Návod na zloženie tetra pak obalu:

1. oddelíme 4 rohy základného obalu 
2. stlačíme obal  

Takto stlačený obal zmení svoj objem z cca 1 
litra na obal o rozmeroch 24x14x0,5, cm čo je 
0,168 litra. Z toho vyplýva, že cca 6 takto stla-
čených obalov pripadá na jeden nestlačený. 
To znamená, že stláčaním obalov zmenšíme 
objem 6-násobne, čo sa odzrkadlí v naplnení 
zbernej nádoby.

uloženie triedeného odpadu je bez 
poplatku!!!

separovaním odpadu UŠETRíTE 
na poplatku ZA PEVNý DOMOVý ODPAD 

V KUKANáDOBáCH !!!

Projekt 2x 400kV vedenie pre TR Medzibrod je 
spolufinancovaný Európskou bankou pre obnovu 
a rozvoj z prostriedkov Fondu na podporu odstavenia 
JE V1 v Jaslovských Bohuniciach.

Stavba sa začala realizovať 7.4.2011 a to v tom is-
tom koridore ako idú 220 kV vývody V 272 a V 273. 
Novo budované vedenie 1 x 400 kV V494 Sučany  
bude realizované v trase postaveného vedenia 1 x 220 
kV V272 a nové vedenie V461 Liptovská Mara bude 
realizované v trase V273.

Počet stožiarov V461: 106 podp. bodov
Počet stožiarov V494: 106 podp. bodov
Obidve nové vedenia sú v dĺžke 34,722 km od 

Ružomberku  až po Medzibrod.
V priebehu mesiaca 6.-7. 2012 bolo možné vidieť 

práce/montáž stožiarov vrtuľníkom (na vedení V461 
a v mesiaci 8. sa začalo aj naťahovane lán v celom 
koridore). 25.8.2012 by mali byť práce na V461 
ukončené a samotný vývod by mal byť spustený 
pod napätie 400 000V po úspešných skúškach dňom 
31.8.2012 spolu T401.

Týmto by mala byť ukončená I. časť realizácie 
vedení, po tomto by sa malo pokračovať v realizácií 
ďalšieho vedenia V494 až do ukončenia realizácie 
celej stavby do 6.2013.

K III. stavbe
Investor: Slovenská elektrizačná prenosová sústa-

va, a.s. Bratislava
Generálny dodávateľ: VUJE, a.s. Trnava
Generálny projektant: VUJE, a.s. Trnava
Stavba je financovaná z fondov Európskej únie
Dňa 17.3.2010 bolo odovzdanie staveniska pre 

realizáciu stavby. Od tohto časového horizontu došlo 
k vybudovaniu nového stanovišťa transformátora T401 
v 9.2011, káblových kanálov v 11.2011, dobudovania 
olejového hospodárstva 11.2011,dovoz a montáž Tr. 
vlastnej spotreby T31 v 5.2012.Dňom 3.10.2011 sa 
začal prevoz T401o výkone 350MVA vyrobené fir-
mou ABB z Lodz (Poľsko) na Slovensko na žel. stani-
cu Medzibrod. V dňoch 14.10 až 16.10.2011 ste moh-
li sledovať na žel. stanici  nakladanie 200 tonového 
kolosu pracovníkov firmy FELBERMAYR na trajekt 
a následne prevoz do novovybudovanej časti R400kV 
na stanovište transformátora.16.10.2011 bol T401 
osadený na svoje pracovné miesto a v priebehu dvoch 
týždňov plne vyzbrojený chladičmi, čerpadlami,  
priechodkami a doplnený 71 tonami oleja. Jeho celko-
vá hmotnosť dosahuje 313 ton. Nesmieme zabudnúť, 
že v priebehu mesiacov 9 až 10.2011 došlo k vybu-
dovaniu novej cesty na  60% tak, aby sa tento kolos 
dal dotiahnuť  do svojej prac. pozície. T 401 je plnený 
olejom a preto bolo potrebné zabezpečiť jeho prac. 
stav tak, aby v prípade požiaru nedošlo k veľkým ško-
dám. Na stroj sa použil najmodernejší systém hase-

nia firmy SERGI. V mesiaci 8.2012 sa vykonávajú 
posledné komplexné vyskúšania T401 a následne po 
dodaní napätia 400 000V by sa mal 31.8.2012 spustiť 
do skúšobného chodu v trvaní 120 hodín. V priebe-
hu 5. mesiaca 2012 bola R400kV rozdelená na dve 
časti, ktorá bude prevádzkovaná napätím 220 000V 
a 400 000V až do sprevádzkovania druhého T402 
a dovedenia V494 (čas. horizont 4.2013), kde by 
mala byť R400kV plne už iba pod napätím 400 000V. 
V priebehu 7 mesiacov sa tu stretnú skoro všetky 
napäťové úrovne 4000 000V, 220 000V, 110 000V, 35 
000V, 22 000V,10 500V, 400V a 220V. 

Realizáciu stavby pre VUJE a.s. vykonávali sub-
dodávatelia:

Techn. časť: EZ-Elektomont a.s. Bratislava, Mon-
táže Čakovice a.s. Bratislava, ELCON, a.s. Bratisla-
va 

Stavebnú časť:  Proditech s.r.o. Bratislava, Rekosta 
spol. s.r.o. Piešťany

O celej realizácii stavby-rekonštrukcii by sa dalo 
napísať na niekoľko strán (všetky možné kroky, 
vypínačky, každú jednu drobnú stavbu), tak aspoň 
takto v krátkych kontextoch som Vám predstavil 
prechod na jednu z najmodernejších elektr. staníc 
na Slovensku  ES Medzibrod 400/110kV.  

Ing. Bohumil Kabáč.
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V snahe o zvýšenie kvality TV programov 
v káblovom rozvode došlo dňa 16. 7. 2012 k 
doplneniu programovej ponuky o TV signá-
ly v digitálnej forme – DVB-T. Programová 
ponuka TV programov v analógovej forme 
zostala nezmenená. 

V súčasnej dobe je možné naladiť v TKR pro-
gramy v digitálnej forme v 2 digit. multiple-
xoch  /MUX/. Digitálne programy sú obsahom 
rozšírenej programovej ponuky v TKR.
 
Parametre pre naladenie TV prijímačov sú 
nasledovné:  

Oznam pre účastníkov televízneho káblového rozvodu Medzibrod

Názov            kanál        frekvencia        šírka pásma                   programy
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-----------------------
MUX 1            S 21          306 MHz             8 MHz              Markíza, Doma, Joj, Joj Plus  
MUX 2            S 22          314 MHz             8 MHz              STV 1, STV 2  a  STV 1HD  

Návod na naladenie MUX 1 a  MUX 2 :

1. Automatické ladenie: 
TV  prijímač prepnúť do polohy automatické 
ladenie – digitálne.
Po spustení ladenia prijímač automaticky 
naladí 6 až 7 TV programov.

2. Manuálne /ručné/ ladenie:

TV prijímač prepnúť do polohy manuálne 
ladenie  -  digitál.
 Nastaviť požadovaný TV kanál, napr. S 21 
a spustiť ladenie. Prijímač nájde TV programy 
Markíza, Doma JoJ a JoJ Plus.
 Postup opakovať pre naladenie kanála S 22.

3. Ladenie podľa frekvencie
V menu v položke manuálne ladenie zadať 
parametre kanála napr. frekvencia 306 MHz,
šírka pásma /band/ 8 MHz a spustiť ladenie. 
Prijímač naladí Markíza, Doma, Joj a Joj 
Plus.
Ladenie opakovať pre frekvenciu 314 MHz.

Pri niektorých aj nových TV prijímačoch (plo-
ché TVP), aj keď obsahujú digitálny tuner, 
nie je možné naladiť uvedené programy. Menu 
televízora neobsahuje digitálne ladenie. 
Možné riešenie:
V menu televízora zvoliť pôvodné továren-
ské nastavenie. Prijímač vymaže vaše terajšie 
nastavenie a opätovne ponúkne zvolenie kraji-

ny použitia. Je potrebné zvoliť inú krajinu ako 
Slovensko, napr. Česká republika, Nemecko 
a pod. V  menu sa potom objaví aj položka 
digitálne ladenie.

POZNÁMKY:
program STV1 HD naladia len televízory 
podporujúce okrem MPEG 2 aj MPEG 4
(pozrieť v parametroch prijímača – návod na 
obsluhu) 
Digitálne programy je možné naladiť len na 
televíznych prijímačoch obsahujúcich tzv. 
digitálny tuner. (pozrieť návod na použitie TV 
prijímača), pri starších TV prijímačoch, neob-
sahujúcich digitálny tuner, je potrebné použiť 
set-top-box.

Digitálne vysielanie v TKR slúži hlavne na 
otestovanie a zmeranie káblovej siete pre 
potreby prechodu na úplné digitálne vysielanie. 
V tomto pohľade si prevádzkovateľ vyhradzu-
je právo na zmenu programov v digitálnych 
multiplexoch. V prípade zmeny obsahu MUX 
(zmeny alebo doplnenia programov) je potreb-
né opätovné naladenie príslušného MUX kaná-
la. Informácie o zmenách obsahu digitálneho 
vysielania a parametroch nastavenia budú uve-
rejňované v informačnom televíznom kanáli 
TIK.

Ing. Jozef Maslík
 prevádzkovateľ TKR

Hľadám zodpovednú osobu na 
stráženie dieťaťa v popoludňajších 

hodinách od septembra.
Info: 0911 676 248 

Drobná inzercia

Hostinec COLNICA
Vás pozýva na zmrzlinu,
výber z rôznych druhov

Lodenica MAJERKA
ponúka splav Hrona na 
šesťmiestnych raftoch 

alebo dvojmiestnych kánoe
mobil 0905 384 919

FOSTNET - Internet service provider 
poskytovanie dátových a informačných služieb pre obec Medzibrod 

Telefónny kontakt: 0918 446 774 
Web: www.fost.sk 

Kontaktná osoba: Štefan Fodor 
 

Informácie o nás: 
Poskytujeme pripojenie do siete internet pre rodinné domy cez 

vysokorýchlostnú 5Ghz technológiu za pevný mesačný paušál 10.96 euro. 
Súčasťou poskytovania je aj dátovo neobmedzená e-mailová adresa 

v tvare meno@fost.sk Táto adresa je chránená pred robotmi nevyžiadanej pošty. 
 

Výhodou našich služieb je: 
 

- pripojenie bez viazanosti 
- nie je potrebná pevná linka 

- Internet je bez obmedzení !!! 
- FREE antivírusová ochrana počítača zadarmo 

- žiadne poplatky o ktorých by ste nevedeli 
- vieme zaobstarať kompletné pripojenie vrátane všetkých zariadení a 

nastavení, prípadne zaškolenie alebo poučenie o užívaní 
- pokiaľ nemáte počítač vieme zaobstarať aj ten či už notebook alebo 

klasické PC
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Príbeh: Siroty a ich záchrancovia

Príroda: Lastovička domová
Lastovičky sú rozšírené po celom území 

Slovenska okrem vyšších nadmorských 
výšok. Je typickým zástupcom sťahova-
vých druhov vtákov a zimuje v Afrike. 
Považujú ju za nositeľku šťastia a sym-
bol lásky, zrejme aj preto, že v súčasnosti  
hniezdi prednostne na ľudských stavbách.

Prilieta k nám ad konca marca a v aprí-
li. Odlieta väčšinou v septembri. Hniezdi 
väčšinou dvakrát do roka. Výnimočne aj 
trikrát, ak je znáška zničená a lastovičky 
vytvoria náhradnú znášku. Lastovičky 
využívajú rôzne stavebné objekty na stavbu 
svojho hniezda, ale prednostne sú to maš-

tale a hospodárske budovy, kde sú chované 
zvieratá. Dokonca existujú aj štúdie, ktoré 
potvrdzujú závislosť početnosti a úspešnos-
ti hniezdenia od počtu hospodárskych zvie-
rat chovaných v objektoch, kde lastovičky 
hniezdia. Tu sa potvrdzuje, že prehnaný 
poriadok a čistota, žiadne hnojiská, na dvo-
re len pobehujúci oblečený psík, namiesto 
maštale, kde bľačia ovce či erdží koník len 
altánok na grilovanie, nie sú vhodným sme-
rovaním života dedín ak chceme mať v nich 
život nie len pre seba. Pohľad na vylietajúce 
mladé lastovičky je určite príjemnejší ako 
pohľad na sadrovú figúru rôznych zvierat 

na vykosenom trávni-
ku, kde už aj púpava 
sa považuje za nepri-
ateľa.  Hniezda v sta-
vebných objektoch 
bývajú umiestnené 
na hrade, v uhle pod 
stropom ale aj napr. 
na lampe. Hniezdo je 
postavené zo stebiel 
alebo iných rastlin-
ných vláken pospája-
ných blatom. Muro-
vanie hniezda týmto 

materiálom im ide tak dobre, že môžu kon-
kurovať aj bačíkovcom či pichandovcom. 
Hniezdo je vystlané perím, znáška obsahuje 
najčastejšie 4-6 bielych vajec, ktoré sú hne-
dočervenoškvrnité. Na vajíčkach sedia las-
tovičky cca 15 dní a po ďalších 20 dňoch 
vtáčence vylietajú. Na priloženej fotografii 
sú mláďatá čerstvo vyletené z druhej znášky 
odfotené na dvore, ktoré stále dokrmovali 
rodičia. 

Stavbou tela je lastovička prispôsobená na 
lov hmyzu počas letu. Často sa dajú pozoro-
vať ako počas letu pijú vodu. Lastovička je 
malý vták exotického vzhľadu s charakte-
ristickým hlboko vystrihnutým chvostom. 
Vrchnú stranu tela má lesklú čiernomodrú, 
čelo a hrdlo červenkasté.  Cez hrvoľ majú 
čiernomodrý pás, zvyšok spodnej časti je 
krémový. Mladé vtáky sú matnejšie s menej 
výrazným sfarbením a majú kratší chvost. 
Lastovičky hlavne počas hniezdenia požerú 
tisíce kusov lietavého hmyzu a je na nás, 
či ich zo svojich dvorov vyženieme, alebo 
nám budú aj naďalej robiť svojím švitore-
ním príjemnú spoločnosť.        

Text a foto: Paľo Kostúr

„Prosím vás, vy ste rodákom z tejto obce?“ Pýtala sa 
pani, ktorá pred pár rokmi fotografovala náš obecný úrad, 
staršieho pána, ktorý popri nej prechádzal. „Áno, tu som 
sa narodil,“ odpovedal oslovený muž. „Ale prečo sa ma to 
pýtate?“ „Pretože by som sa chcela dozvedieť, či vám, ale-
bo aj iným obyvateľom tejto dediny niečo hovorí priezvisko 
Lipa.“ Chlap sa na ženu začudovane pozrel a rozhovoril sa. 
“Nuž, pani moja, počul som, že kedysi dávno v ulici Borov-
čina v dome u Pipákov bývala rodina Lipová. Ale, že potom 
odišli bývať niekde inde. Kde, to vám neviem povedať.“ „No 
vidíte,“ povedala pani. „Tu sme prišli na koreň mojej otáz-
ky. To boli totiž moji rodičia. Oni stále spomínali Borovčinu. 
Ján Lipa a jeho manželka Anna, rodená Valušková. Viete, 
môjho otca ako malého chlapca – sirotu našli vaši čipkári v 
Báčskom Petrovci hladného a otrhaného. Priviedli ho sem. 
Tu chodil do školy, vyrástol a šťastne sa aj oženil. Potom 
začiatkom tridsiatych rokov minulého storočia odišli do 
Popradu za prácou, kde ako 94-ročný aj umrel. Spomínal, 
že okrem neho tu žili aj ďalšie siroty, ktoré vaši čipkári tiež 
priviedli z Chorvátka či Srbska. Oni že tu žili už pred jeho 
príchodom.“ „No aj o tom čosi viem,“ riekol muž. „Mali 
by to byť súrodenci Ondrej, Peter a Jozef Bobkovci. Podľa 
rozprávania pamätníkov by mali pochádzať z Chorvátska. 

Najstarší, Ondrej, keď dospel, sa oženil s Máriou Vaníko-
vou. Mali štyri deti. Žiaľ padol ako vojak Rakúsko-Uhorskej 
armády v prvej svetovej vojne. Jeho meno je i na pamätníku 
padlých pri kostole. Peter, prostredný brat zomrel ako triná-
sťročný a je pochovaný v našom cintoríne. Jozef, najmlad-
ší z bratov ako mládenec vraj odišiel s čipkármi do sveta 
na jarmoky, no naspäť sa už s nimi nevrátil. Ostal kdesi 
v cudzine, pravdepodobne v Chorvátsku. Potomkovia rodiny 
Ondreja Bobku v našej obci stále existujú. Sú to Bobkov-
ci, Huťkovci a Jelenčíkovci. Žijú tu aj menovci vašej matky 
Valuškovci. Ale či o vašej rodine niečo vedia, by ste sa museli 
ísť opýtať ich osobne.“ „Žiaľ dnes nemôžem,“ odpovedala 
pani. „Cestujeme s manželom z Bratislavy a do Popradu je 
ešte ďaleko. Snáď niekedy nabudúce. Lebo nás to zaujíma 
a chceme sa dopátrať, či tu naozaj niekoho z rodiny máme. 
Ale prosím Vás, ešte Vám chcem niečo povedať. Môj otec 
i moja mama celý svoj život spomínali na Medzibrod, na 
jeho obyvateľov s veľkou láskou. Otec hlavne na tých, ktorí 
ho sem priviedli a tým mu možno i život zachránili a mat-
ka na svoju rodinu a známych.“ Pani mužovi potom podala 
ruku, srdečne sa mu poďakovala, sadla do auta a odišla.

Marian Haviar



 

2-3
2012P r í l o h a

Štvrťročník o dianí v Medzibrode       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik

Škôlkárske okienko malého Rakárika
Vážení rodičia,
je čas otvoriť stránku ďalšej životnej etapy Vašich detí, ktoré krok 

za krokom opúšťajú svoj bezstarostný svet hier. Prichádza čas, kedy 
odložia svoje hračky a budú sa prispôsobovať dôležitejším každoden-
ným povinnostiam. Ešte si živo pamätám uplakané tváričky, ktoré boli 
odpútané z náručia svojich rodičov do celkom cudzieho prostredia. Prá-
ve to nás nabádalo k tomu, aby toto prostredie bolo vytvorené srdcom, 
dušou a aby deťom pripomínalo rodinné prostredie. Preto pani uči-
teľky neraz nahrádzali deťom matky, ich ruky prechádzali po líčkach 
detí a utierali im slzy. Tieto slzičky vyschli s pribúdajúcimi dňami, 
keď zistili, ako je im v materskej škole dobre, kde si našli kamarátov, 
zžili sa s prostredím. Ani sme sa nenazdali a z našich drobcov vyrástli 
krásne veľké deti, ktoré sú pripravené na vstup do základnej školy.

Lúčime sa s vami, deti, za všetkých, ktorí vás tu mali radi. Bude sa 
nám za vami cnieť, ale veríme, že sa vám bude v škole páčiť, že z vás 
budú usilovní žiaci, z ktorých bude mať radosť nielen pani učiteľka, 
ale aj rodičia. Keď budete poslušní, trpezliví, zodpovední a budete sa 
dobre učiť, vaše snaženie vám prinesie úspech a spokojnosť.

Spoločne sme sa rozlúčili so školským rokom, aj s našimi predško-

lákmi pekným programom. Tí dostali na pamiatku krásne darčeky – 
pamätný list, knihu, sladkosť a od mladších kamarátov pusu na líčko.

Predškoláci, ktorí sa „rozhodli“, že budú už ŠKOLáCI:
Lukáš Baculík
Filip Gegor
Mirko Grofčík
Stanka Meľova
Jozef Šalko
Matúško Lacko
Jakubko Riečan
Alex Burger
Kristián Kulfas
Na rozlúčku nám 
predškoláci zaspievali:
„Dovidenia milá škôlka, my už nie sme malí, 

preč sú chvíle, keď sme všetci poobede spali. 
Nesmiete sa na nás hnevať, nás už čaká škola, 
utekajme veď nás leto volá!“

Tak ahoj škôlka! Ahoj deti !

Čarovné slovíčka, ktoré už vieme.........

Čarovné slovíčka
Kto to klope na okienko a šepká nám 

hláskom tenko:
Dobré ráno, moji malí, ako ste sa 

vyspinkali?
Moje šnúrky neposlušné vôbec nie sú ku mne 

slušné.
Chcú sa so mnou iba hrať. Prosím si ich 

zaviazať.
Mamička mi stále vraví: „Nezabudni na 

pozdravy!“
aj pred domom susedia “Dobrý deň si 

povedia”.
Po obede jeden, dva, tri…
Dobrú chuť sa želať patrí.

Vtedy dobre viem, že ten obed zjem.
Nech sa páči, čerešničky, urob si z nich 

náušničky!
Hurá, babka, Ďakujem, rada si ich zoberiem.

Dovidenia
Ja som s deťmi kamarát, na dvore sa hrávam 

rád.
Dovidenia, kamaráti! Zajtra sa sem opäť 

vrátim.
Dobrú noc

Na oblohe mesiac svieti, sníčkom hladká 
všetky deti.

Aj hviezdičky haji-haju, dobrú noc vám 
zaželajú.
Ďakujem

Tri čarovné slová viem, vždy sú so mnou ako 
tieň.

Keď svoj sladký cukrík zjem, poviem: “Pek-
ne ďakujem”.
Nech sa páči

Ľahké je to slovko druhé, podobá sa jarnej 
dúhe,

neprekáža máčny máčik,
vravieť slušne: “Nech sa páči”.

Pekne prosím
Tretie slovko v ústach nosím, keď niečo 

chcem, pekne prosím.
Za to slovko ocko hneď, dá mi hoc aj celý 

svet.
Dni v týždni

Pondelok my radi máme, do školy sa 
ponáhľame.

Čakajú nás kamaráti, budeme sa spolu hrať,
na princa a na princeznú, postavíme spolu 

hrad.
Druhý deň je utorok na cvičení skúšam skok,

lezenie a hádzanie, šport, ten deťom 

pristane.
Až vyrastiem, jasná vec, bude zo mňa špor-

tovec.
Tretí deň je streda, nakreslím si deda.

Potom babku, psíčka, mačku a 
nakoniec myš.

A že repu spolu zvládnu, hneď sa 
presvedčíš.

Štvrtok to je štvrtý deň, spočítať si 
všetko viem.

Koľko je na streche vrabcov, koľko je na 
dvore chlapcov.

1 2 3 4 5 počítam už naspamäť.
V piatok budem piatykrát popoludní v škôlke 

spať.
A keď po mňa príde ocko, pochválim sa 

čo ja viem ,
ako pekne tancujem.

Sobota je voľný deň. Do školy dnes 
nepôjdem.

Budem s mamou riadiť byt, všetko 
čisté musí byť.

Posledná je nedeľa. Je siedma a veselá.
Vždy máme čas na výlety, navštívime 

ujov, tety.
Večer, keď sa uložíme, do rozprávky 

vykročíme.
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Zvesti zo školy na námestí
Milí malí aj veľkí medzibrodskí kamaráti! Prázdniny sú 

už za nami. Iste ste si všetci užívali sladké chvíle oddychu, 
možno leňošenia a možno aj pomáhania svojim 
rodičom. Veríme, že ste pri leňošení nezabudli 
na školu a občas ste sa zabavili hlavolamami 
a doplňovačkami na leto, aby ste náhodou 
nezabudli abecedu :-).

Ešte si však neodpustím pochváliť aj 
v miestnych novinách našich šikulkov, ktorí boli 
odmenení na konci školského roku. Vedzte všetci, 
že sme udelili pochvaly triednou učiteľkou týmto 
deťom: Marek Mařik a Henka Huťková (1. r.), Ninka 
Piklová, Samko Svetlík a Vejka Kočalková (2. r.), Šimonko 
Očenáš (3. r.), Eliška Zázrivcová a Timka Klučiarová (4. 
r.). Tieto deti sme chválili za to, že sa usilovne pripravovali 
do školy, pomáhali ostatným a aj sa vedeli naozaj slušne 
správať. Udeľovali sme aj pochvalu riaditeľkou školy. 
Tá patrila deťom nielen za skvelé vedomosti a slušné 

správanie sa, ale aj za to, že úspešne reprezentovali našu 
školu v súťažiach. A ktoré deti sú veľkým vzorom pre 
ostatných? Danielka Padúchová (1. r.), Dominik Padúch 

(3. r.) a Anička Piarová (4. r.).
Minulý školský rok našu školu navštevovalo 47 

detí. Tento rok to bude 44 detí. Privítame medzi 
sebou 9 prváčikov, ktorým bude tr. učiteľkou 
Dadka Dobošová. Druháci sa budú učiť v jednej 
triede spolu so štvrtákmi a ich tr. učiteľkou 
bude Ivka Sumráková no a tretiačikom ostáva 
ich milovaná Katka, ale už nie Svetlíková, ale 
Ľuptáková. (Zmení sa jej len priezvisko, nie 

výraz a ani povaha – našťastie :-)). Týmto sa spolu 
so všetkými kolegyňami aj detičkami pripájam k radu 

Katkiných gratulantov a želáme jej, nech jej manželský 
život chutí prinajmenšom tak, ako čokoláda v zborovni. 

Na záver pripájam aj zopár júnových fotografií.

Cmuk

Čo nového ZŠ Medzibrod?
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Tento rok sme si už piatykrát pripravili pre 
deti našej ZŠ v Medzibrode veľmi obľúbenú 
akciu „Po partizánskych chodníčkoch“. Prvý 
termín, na ktorý sme ju pripravili, pre nepriaz-
nivé počasie nevyšiel, tak sme ju preložili 
o dva dni neskôr. I keď znova ráno pršalo, 
predsa sa počasie umúdrilo a my sme moh-
li začať náš DEŇ.  Začali sme o 9.00 hod. 
svätou omšou v Rímsko-katolíckom kostole, 
kde sa deti poďakovali za úspešný školský 
rok a zároveň sa rozlúčili s pánom farárom 
Martinom Čabákom, ktorý ukončil svoje 
pôsobenie v našej obci a odišiel na zaslúžený 
dôchodok. Po tejto rozlúčke sme sa vrátili 
do školy po ruksaky a poďho do hory. Ešte 
skôr, ako sme sa vybrali na náročnú túru plnú 
nástrah, sme si pozorne prezreli mapu nášho 
pochodu. Rozdelili sme sa do troch skupín 
s tajomnými názvami: Oheň, Voda, Vietor 
– aby sme zmiatli nepriateľa  Hneď za obcou 
sme našli spojencov, ktorí monitorovali pries-
tor z vrchu, najskôr nechceli prezradiť, že sú 
spojenci, ale keď zistili, že o nich vieme, tak 
sa priznali  (piloti helikoptéry, ktorí stavajú 
elektrické stĺpy v našej obci). Deti sa mohli 
pozrieť na vnútro helikoptéry a odfotili sme 
sa pri nej. Títo naši spojenci nás potom moni-
torovali do cieľa. V lokalite „Pri kríži“ sme 
natrafili na chemický útok. Všetkých oslepilo, 
okrem kapitánov skupín, ktorí museli svoje 
skupiny bezpečne doviesť z bodu A do bodu 
B. Ďalej sme pokračovali v našom pochode, 
až kým po streleckom útoku nezostal v kaž-
dej skupine ranený vojak. Toho bolo treba čo 

Po partizánskych chodníčkoch

najskôr ošetriť a dopraviť do nemocnice. Čas 
ubiehal a my sme sa stále rýchlejšie približo-
vali k nášmu hlavnému stanu, kde nás čaka-
li zvyšní partizáni, ktorí pripravovali chutný 
obed. Poslednou úlohou - reťazový beh sme 
ukončili súťaže a zistili sme, že sme boli všet-
ci skvelí. Rozdelili sme si ceny a postavili sa 
ku kotlíku s rozvoniavajúcim gulášom. Keď 
už vyzeralo, že akcii je koniec, prišlo prekva-
penie. Terénne auto s názvom Dog Rescue 
Slovakia z Banskej Bystrice a z neho vystú-
pili teta Janka so psíkom Falkom, teta Zdenka 
so sučkou Brokou, ujo Peter so psíkom Chi-

rom a ujo Lacko so sučkou Eby. Predviedli 
nám poslušnosť psíkov, ako ich treba cvičiť, 
čo všetko vedia a ako ich učia, aby dokázali 
zachrániť ľudí po zemetrasení, či nájsť stra-
tených. Nakoniec nám dovolili, aby sme ich 
pohladkali a odfotili sme sa s nimi (keďže sme 
našu akciu preložili a prišli o pôvodné prekva-
penie, tento tím zachránil aj nás, keď ochotne 
prišiel a venoval svoj voľný čas pre naše deti! 
Srdečne ďakujeme!). Po tejto ukážke sme 
dostali dezert - domáci koláčik a pokračovali 
sme v besede s tetami zo SAV - s tetou Ankou 
a tetou Katkou, ako prežiť v prírode. Ani sme 
sa nenazdali a už bol čas na návrat domov.  
 
Poďakovanie

Základná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov ďakuje všetkým 
sponzorom, ktorí poskytli vecné dary pre deti 
do súťaže:

Ing. Mária Nováková
Ing. Božena Megersová
COOP Jednota s.d. Brezno
Okresné riaditeľstvo policajného zboru 

Banská Bystrica
Krajské riaditeľstvo policajného zboru 

Banská Bystrica
Tromf - predaj poľovníckej a športovej 

optiky Banská Bystrica
Obecný úrad Medzibrod

Slávka Lenčová
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Zlata:  Na j radše j  s i  spomínam 
na  časy,  keď sme  ako  de t i  cho -
dieva l i  h rabať  lúky  na  S t rmých 
báňoch .  Býva l i  sme  v  ko l ibe  a j 
2  týždne .  Cez  deň  sme  rozhadzo -
va l i  r adky,  nos i l i  vodu  ch lapom, 
zb ie ra l i  ma l iny,  čučor iedky, 
j ahody.  Po  večeroch  sme  počú -
va l i  ch lapské  deba ty,  sp ieva l i 
p r i  ha rmonike .  Jo j ,  čo  sa  t am 
skazy  narob i lo .  Ale  na jk ra j -
š ie  bo l i  spevy  z  každe j  s t rany. 
To  bo l  v las tne  j ed iný  čas ,  keď 
sme  sa  na  t ak  d lho  dos ta l i  p reč 
z  domu.  Ja  som na j s ta r š ia  zo  4 
de t í   a  ako  d ieťa  som muse la 

Všetci sme raz boli deťmi 
zo života obce

Medzinárodný deň detí  s i  pripomenuli  už len t í  z  nás,  ktorí  majú doma 
malú ratolesť.  Ale spomienky na detstvo sa nám všetkým z času na čas 
v pamäti  vynárajú a radi  o  nich rozprávame.  Opýtala som sa niekoľkých 
našich spoluobčanov: „Na koho alebo na čo s i  z  detstva spomínate a  čo naj 
ste  vyviedl i  ako malí  nezbedníci?“

dávať  pozor  na  mladš ie  ses t -
ry,  t akže  som ž iadne  pes tvá 
nes tvá ra la .  Veľkú  hrôzu  som 
zaž i l a  až  na  s t redne j  ško le , 
keď sme  uš l i  zo  ško ly  a  mne 
vyznamenane j  h roz i l a  dvo j -
ka  z  chovan ia .  Mladš ia  ses t -
ra  Vie ra  -  to  bo la  po tvora . 
Keď mala  í sť  na  spoveď pred 
1 .  svä tým pr i j ímaním,  i š l a  sa 
radše j  b icyk lovať ,  no  a  do lá -
mala  s i  ruku .             

Ivan:  Ja  som de t s tvo  p rež i l 
na  Borovč ine .  Bolo  nás  t am 
veľa  ch lapcov  s  „dobrými  nápad -
mi“ .   Raz   večer  v  z ime  sme 
dos ta l i  skve lý  nápad  –  na rob i l i 
sme  ve l ikánske  snehové  gu le , 
nauk lada l i  sme  ich  vedľa  seba 
cez  ces tu  a  popol ieva l i  vodou . 
Sprav i l i  sme  v las tne  vysokú  
ľadovú  bar ié ru  a  na  d ruhý  deň 
muse l i  chod iť  au tá  na  d ružs tvo 
naokolo .  No  a  po tom som napr. 
moje j  ses t re  os t r iha l  miha ln i -
ce .  Uč i l  som ju  fa jč i ť ,  a l e  ona 
l en  vydychova la  a  c iga re ta  vždy 
zhas la .  Muse l  som je j  s t á le  p r i -
paľovať  a  t ak  sa  s t a lo ,  že  som je j 
zápa lkou   p r i škvar i l  miha ln ice . 
Muse l  som je j  i ch  po tom os t r i -
hať ,  nemohla  chod iť  s  t akými 
b rčkavými!     

Elena:  Naša  mama chodi la  po 
večeroch  párať  pe r ie  do  suse -

dov.  Ja  s  b ra tom Pa lom sme mal i  
s t r áž iť  nášho  na jmladš ieho  b ra ta 
Ruda .  Ale  my sme  s i  sad l i  hore  na 
pec  a  „nevš iml i“  sme  s i ,  že  malý 
sa  šk r iabe  k  nám na  pec  a  bosý 
p reš ie l  po  p la tn i .  Mama sa  veľmi 
hneva la .  Pa lo  bo l  veľký  mrach -
toš .  Aj  t en to  p rúse r  s i  vyp laka l 
a  j a  som s i  to  z l í z la  sama .  Do 

rána  som po tom muse la  kľačať 
na  po lene .              

Borka:  My sme sa  h ráva l i  p red 
Micha lkov  p red  b ránou .  Buben -
kovc i ,  Janč ia rovc i ,  Kvidorovc i , 
Krnáčovc i ,  Fodorovc i  -  t am sme 
sa  s t re táva l i  a  h ra l i  sa  s  pa l i cou 
a  lop t i čkou   na  métu .  Ale  až  keď 
bo lo  vše tko  doma porobené .  Aj  to 
sme  sa  muse l i  pý tať ,  č i  môžeme. 
Rodič ia  nás  uč i l i  p racovať  a  my 
sme  ich  rešpek tova l i ,  n ie  ako 
t e raz ,  keď de t i  rozkazu jú  rod i -
čom.  Mne  sa  s t a la  t aká  z lá  vec , 
keď som ako  14- ročná  zapr iah la 
k ravy  do  voza  naopak .  Tú ,  čo  bo la 
navyknutá  na  p ravú  s t ranu ,  som 
da la  na  ľavo  no  a  d ruhú  v las t -
ne  t i ež .  V do l ine  na  zákru te  sa 
k ravy  sp laš i l i ,  beža l i  a  zas tav i l a 

som ich  as i  l en  mete r  od  z rázu  do 
Hrona .  Viez la  som našu  Z la tu  a j 
Bohuša .  Mal i  sme  šťas t i e .  Keby 
sme  z le te l i  do le ,  bo lo  by  s  nami 
z le .  A raz  som sa  pob i la .   S ta r š í 
b ra t  Bohdan  na  mňa  doma ža lo -
va l .  Vtedy  bo l  chorý  –  mal  zápa l  
pľúc .  Ja  som sa  však  na  neho  t ak 
nahneva la ,  že  som ho  zb i l a .  No 
zá roveň  som sa  zľak la  a  bá la  sa , 
že  som mu ub l íž i l a .  P laka la  som 
s t rašne  d lho .

Anka:  j a  som bo la  kľudné 
d ieťa ,  n ič  zv láš tne  som nevyvied -
l a .  Na jhorš í   záž i tok  som prež i l a 
na  svadbe  môjho  b ra ta .  Bo la  som 
v tedy  s iedmačka .  Od  s ta r še j  ses t -
ry  som mala  pož ičané  lod ičky  a 
kv ie tkované  pančušky,  k to ré  som 
nesmela  roz t rhnúť! !  As i  po  po l -
noc i  sme  sa  i š l i  so  ses te rn icami 
vyve t rať  von  a  p rechádza l i  sme 
sa  oko lo  ku l tú rneho  domu.  Ja 
v  s t rede ,  on i  po  k ra joch ,  k ráča l i 
sme  cez  medzeru  medz i   ku l tú r-
nym domom a  obecným úradom. 
Bola  t am tma .  Pamätám s i  l en , 
ako  som sa  im vyšmykla ,  pada la 
do lu  a  zachy t i l a  sa  až  na  l akťoch 
v  nezakry te j  šach te .  To ,  že  som 
sa  s t rašne  zľak la  a  že  som bo la 
sk rvavená  nebo lo  n ič  p ro t i  tomu, 
že  pančušky  bo l i  na  márne  kúsky 
a  lod ičky  zos ta l i  v  šach te . 

Viera:  Viez la  som sa  na  b icyk -
l i  do le  kopcom do  ded iny.  P re -
do  mnou  kráča la  pan i  s  veľkou 
nákupnou  taškou .  Ce lá  ces ta  bo la 
p rázdna ,  mala  som dosť  mies ta . 
Nev iem ako  a  an i  p rečo ,  a le  v raz i -
l a  som do  t e j  t a šky  a  rozb i la  som 
je j  vše tky  f ľaše .  Bola  som v tedy 
ž iačkou  ZŠ a  t ak to  zača la  moja 
t r auma z  b icyk lovan ia .  Neskôr 
ma  kamará tka  p rehovor i l a  a  j a 
som sad la  znova  na  b icyke l .  A 
s ta lo  sa  to  opäť .  Opro t i  mne  i š lo 
če rvené  au to .  Ja  zas  v  pan ike ,  že 
sa  z raz íme  –  skonč i la  som radše j 
v  ga ráde .  Odvtedy  sa  už  po  ded i -
ne  nevoz ím.  S  moj imi  deťmi  sme 
naš l i  záľubu  v  l e sných  ces t i č -
kách  -  t am n ikoho  neohrozu jem.

-ks -



Rakárik18 šport

Jubilejný 5. ročník detských rybárskych pretekov
Stáva sa už tradíciou, že medzi hlavnú 

náplň činnosti Občianskeho združenia (OZ) 
MEDRYBROD patria detské rybárske preteky. 
A tak pri príležitosti MDD sme aj v tomto roku 
pripravili vlastne už jubilejný 5. ročník det-
ských rybárskych pretekov (DRP). Preteky sa 
konali v sobotu 09. 06. 2012 v jazierku na Bani. 
Najväčšie obavy sme my, organizátori, mali 
z počasia, pretože už týždeň pretrvávali výdat-
né zrážky. Ako to už býva, pre dobrú vec sa aj 
počasie „umúdri“ a tak nám celý deň vydržal 
bez dažďa. Že toto podujatie má svoju dobrú 
povesť, dokázala aj hojná účasť súťažiacich. 
Do súťaže sa prihlásilo až 48 detí, čo prekroči-
lo všetky naše očakávania. Z celkového počtu 
súťažiacich bolo až 19 dievčat. Pripravených 
bolo 9 súťažných stanovíšť a tak sa súťažilo 
až v piatich etapách. Pri každom súťažiacom 
bol rozhodca, ktorý v prípade potreby deťom 
pomohol  a zodpovedal za regulérnosť súťaže. 
Zo 48 súťažiacich detí až 31 ulovilo spolu 89 
ks pstruha dúhového. Nakoľko sponzori v tom-
to jubilejnom ročníku boli mimoriande štedrí, 
mohli sme oceniť až 25 súťažiacich detí. 

Poradie  Meno  Počet kusov Body
1. Kristián Haviar  7 209
2 Veronika Haviarová 6 200
3. Matej Zeman  6 190
4. Marek Chomič  5 155
5. Boris Majer  5 152
6.  Gabika Majerová  4 131
7. Filip Gregor  4 125
8. Robert Huťka  4 110
9. Ivan Daniš  4 107
10. Viktória Krajčírová  3 100
11. Samuel Gajdoš  3 95
12. Swen Schmitz  3 93
13. Miroslav Chomič  3 92
14. Gregor Vyšný  2 70
15. Kristína Obuchová  2 66

Víťazom jubilejného 5. ročníka 
DRP sa stal Kristián Haviar, ktorý 
ulovil 7 pstruhov s počtom bodov 
209. Na druhom mieste skončila 
Veronika Haviarová so šiestimi 
pstruhmi a počtom bodov 200. 
Ako tretí zabodoval Matej Zeman, 
ktorý zdolal 6 pstruhov so 190 
bodmi. Prví traja súťažiaci boli 
odmenení okrem vecných cien aj 
peknými trofejnými pohármi. 

Aj tohto roku nám ako dodat-
kovú súťaž spestrili dámy svo-
jim deväťbojom. Súťažilo ich 18 
a najúspešnejšou rybárkou sa stala 
Zuzana Padúchová, ktorá ulovi-
la 2 pstruhy. Ako druhé skončili 2 súťažiace 
s rovnakým počtom ulovených  pstruhov a to 
Viera Švajková a Petra Tomková. Tretie miesto 
obsadila  Zlatica Králková, ktorá zdolala  jed-
ného pstruha. 

Všetkým účastníkom sme ponúkali guláš, 
grilované  klobás-
ky, pstruha na rošte, 
krkovičku na gri-
le a bohatý výber 
nápojov. Záverom 
nemôžeme zabud-
núť ani na sponzo-
rov tohto poduja-
tia, bez ktorých by 
sme ho v žiadnom 
prípade nemohli 
zabezpečiť na takej 
úrovni a v takom 
rozsahu. Srdečne 

ďakujeme: 

ELTRON Ing. Jozef Maslík, Obec Medzi-
brod, Ing. Pavol Svetlík, Pohostinstvo „U brá-
chu“, Fabián Ivanič & Michal Huťka, Autodo-
prava Slavomír Lamper, Autodoprava Michal 
Padúch, Pichandovci – Stanislav Macula, 
Cafe bar „U mňa“, Pohostinstvo „Colnica“, 
Klub u Raka, Ján Huťka, firma Bačík, ČSOB 
poisťovňa, B. Bystrica, Kvetinárstvo, Vladimír 
Petro, Rybárske potreby – TORNáDO s.r.o., 
B. Bystrica, Rybárske potreby Zvolen, Rybár-
ske potreby Brezno, Mäsovýroba Medzibrod, 
M. Lapin, Ondrej Sanitra.

Sme presvedčení, že aj jubilejný 5. ročník 
DRP bol vydareným podujatím Občianskeho 
združenia MEDRYBROD. Na záver nám neo-
stáva iné, len poďakovať všetkým účastníkom 
pretekov a možno o rok dovidenia a 

Petrov zdar!
                                   Jarolím Bacúr

Dňa 5. mája sa v Nemeckej uskutočnil druhý ročník horehronské-
ho trojboja. Na tejto súťaži dvojíc štartovalo aj naše medzibrodské 
družstvo, v zložení Ivan Mikloš a Radko Redy Kabáč, ktoré obsadilo 
krásne 14. miesto z 28 štartujúcich dvojíc. Pretek pozostával z troch 
disciplín: z behu do vrchu v dĺžke 9,5 km a to konkrétne z Predaj-
nej na Hrb, potom je cyklistická trasa 22,5 km z Hrbu do Valaskej a 
odtiaľ nasleduje splav na kajaku až po Nemeckú. Keďže je to súťaž 
dvojíc, obaja musia prísť do cieľa spoločne. Ako nám povedal Ivan 
Mikloš: „horehronský trojboj otestuje vašu tímovú súhru a navyše aj 
vaše fyzické a psychické sily.“ Našej dvojici sa „podarilo“ dvakrát 
prevrátiť na kajaku, čo ich stálo lepšie umiestnenie. Ale ako povedal 
Redy: „na to, že sme netrénovali, tak je to pekný výsledok a verím, že 
na rok zaútočíme na prvú päťku v celkovom hodnotení dvojíc.“ A čo 
vy? Neotestujete si svoje sily? 

Radko Redy Kabáč

Počas otvorenia leta občianske združenie CHZM už tradične zor-
ganizovalo nohejbalový turnaj Medzinoha oupen. Za pekného slneč-
ného počasia od rána súťažilo 15 družstiev v 4 skupinách, v ktorých 
sa potvrdilo nasadenie a do semifinále postúpili ako víťazi skupín 
predpokladané tímy úspešné aj v minulých rokoch. V súboji o 3. 
miesto vyhrala skúsenosť nad mladosťou a z bronzového stupienka 
sa tešilo družstvo v zložení M. Zázrivec, J. Dřímalka, J. Hraško. 
Za nimi skončili J. Samuelčík, I. Belluš a B. Belluš. Pred finále sa 
očakávalo, či družstvo v zložení T. Zázrivec, M. Rajčok a P. Rajčok 
dokáže vyhrať turnaj aj 3-krát po sebe a získa putovný pohár do 
trvalého vlastníctva. Tieto plány im však vo finále prekazili mladé 
pušky (T. Kelemach, I. Pipich, J. Huťka) ktoré sa po zaslúženom 
víťazstve 2:0 mohli radovať z premiérového víťazstva na Medzinoha 
Oupen.

(ihu)

Horehronský trojboj Prekazený víťazný hattrick
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Tomáš, kedy a kde si začal hrať futbal?
Do lopty som kopal od malička. Ako 5-ročný som 
začal hrávať v medzibrodskej prípravke, trénoval 
nás vtedy oco a krstný (P. Zázrivec a P. Rajčok). V 
deviatich som nastúpil do Dukly BB. To ma ešte 
musel starký odprevádzať autobusom do Bystrice 
3x do týždňa. Piaty ročník som začal chodiť  na 
Osemročné športové gymnázium BB  a to už bolo 
všetko jednoduchšie. 
Na akom poste hrávaš?
Najviac hrávam stredného záložníka, páči sa mi, 
že tam môžem usmerňovať hru aj dirigovať  spo-
luhráčov.
Ktorý zápas prípadne víťazný gól ti utkvel 
v pamäti?
Najviac som hrdý na môj 1. zápas v reprezentácii 
do 15 rokov proti Rakúsku - aj keď sme prehrali 
0:1. Najcennejší gól som strelil vo finále turnaja 
v Prahe. Síce to bola penalta ale vyhrali sme.
Tvoje futbalové vzory?
V minulosti to bol Z. Zidan.  Dnes je to jedno-
značne Iniesta. Z klubov sa mi najviac páči Bar-
celona.
Ako si získal angažmán v Anglicku?
Na turnaji Nike cup v Nitre si nás - mňa a ešte 
jedného spolužiaka - všimol agent Aston Villy. 
Pozvali nás na skúšku v júli 2011. Na ďalšiu skúš-
ku sme išli ešte spolu ale na tretiu už pozvali len 
mňa. Až v decembri sa rozhodli, že ma chcú.
Pripravoval si sa na ten turnaj nejako výni-
močne? 
Na turnaj do Nitry som ani nemal ísť. Ja som už 
vtedy hrával so staršími chlapcami. Pozvali ma na 
poslednú chvíľu, bola to náhoda a pre mňa veľké 
šťastie.
Môžeš nám popísať futbalové prostredie aka-
démie?

Nádejný futbalista ide do sveta  
A je to tu - futbalová bomba  v Medzibrode.  Tentoraz však nebudeme písať o skvelom výsledku 
hráčov A-mužstva, ktoré ako nováčik dosiahol v 5. lige výborné druhé miesto, ani o početnej 
základni medzibrodských fanúšikov, pre ktorých sa stal futbal neodmysliteľnou  súčasťou 
nedele na domácom i súperových ihriskách. Na úspechy, ktoré robia dobrú reklamu našej obci 
vo vysokej miere nadviazal iba šestnásťročný Tomáš Zázrivec, ktorý dosiahol  to, o čom mož-
no tajne snívajú všetci začínajúci futbalisti. V júli 2012 sa stal hráčom futbalovej akadémie 
významného anglického klubu Aston Villa. Dovolili sme si mu položiť pár otázok a trochu 
vám tak priblížiť nie vždy ľahký futbalový chlebík.

Keď sme prišli s ocom do akadémie s desiatimi 
hracími plochami prvýkrát, skoro sme odpadli. 
Novopostavené učebne, vybavenie šatní, bazény, 
fitnes... proste rozprávka. Úroveň neporovnateľná 
so slovenskými športoviskami vo všetkom.
Ako funguje  akadémia?
Každý anglický klub má svoju vlastnú futbalovú 
školu - akadémiu, kde si vychovávajú hráčov. 
V AV je asi 30-40 chlapcov zo štyroch krajín, 
ktorí striedavo hrajú v 18, 19 a B-tíme. Ja budem 
hrávať za 18-ročných, ktorí hrajú vlastne zápasy 
so súperovou akadémiou paralelne s A-tímom. 
Teraz som trénoval s chalanmi B kádra a zapa-
dol som celkom dobre. S hráčmi A-tímu sme 
absolvovali len regeneráciu. Boli sme sa pozrieť 
na dvoch zápasoch Premier League Aston Vil-
la-Manchester City a Aston Villa-Manchester 
United. Atmosféra bola úžasná.
Čo na tebe ocenili a na čom musíš makať?
Myslím, že sú spokojní s mojou technikou. Musím 
sa popasovať s bojovnosťou, byť dravejší...
Kedy odchádzaš do Anglicka a aký režim ťa 
tam čaká???
Môžem nastúpiť až po dovŕšení 16.  narodenín 
- takže odlietam 5. júla. Zatiaľ mám podpísanú 
predzmluvu. 6. júla po kompletných lekárskych 
vyšetreniach bude slávnostné podpísanie zmluvy 
a privítanie všetkých nováčikov. Šesť dní v týžd-
ni mi vyplní  futbal - dvojfázové tréningy a zápa-
sy. Popri tom sa  budem musieť učiť angličtinu. 
Až keď z nej získam certifikát,  začnem si robiť 
trénerský kurz. Som stále študentom OŠG v BB, 
prechádzam na individuálny študijný plán a cho-
diť budem len na skúšky. O program na nedeľu 
sa stará rodina, u ktorej budem bývať. Ešte ich 
nepoznám ale viem, že sú tam tvrdé podmienky  
- každé porušenie rodinných pravidiel sa prísne 
trestá. Jedného chalana vyhodili. Prišiel o býva-
nie, lebo bol bordelár. 
Ako si na tom s angličtinou teraz?
Nemám problém, to čo potrebujem - to sa doho-
vorím. Dobré je, že priateľka môjho agenta Chri-
sa je Slovenka, volá sa Saša a ona nám obom 
prekladá.
Tomáš je úžasné čo ťa čaká - no na druhej 
strane - už sa budeš musieť spoliehať len sám 
na seba, ani oco, ani mama, ani kamaráti... len 
ty. 

Ja mám veľkú radosť, že sa mi podarila takáto vec 
- zdokonaľovať sa vo  futbale v anglickom klu-
be. Ale už prichádzajú aj obavy. Chris má okrem 
mňa na starosti ďalších troch chalanov v iných 
akadémiách. On mi bude pomáhať prekonávať 
všetko nové, čo ma tam čaká. Vyčerpať si môžem 
len 6 návštev rodiny do roka, keď prídu za mnou. 
Ja prídem domov len na Vianoce a v lete po skon-
čení súťaže.
Budúci rok sú na Slovensku ME do 17 rokov. 
Máš šancu si tam zahrať?
Teraz som v širšom okruhu reprezentácie do 17 
rokov. Bol by som rád, ak by som sa dostal do 
nominácie a zahral si tam. 
Práve si sa vrátil z ME v Poľsku (12. 6. 2012). 
Ako si sa tam dostal?
Dostali sme sa tam ako víťazi školského pohára 
Coca Cola cup. Robili sme vlajkonosičov české-
mu tímu pri ich prvom zápase na majstrovstvách. 
Čo by si poradil mladým chlapcom, ktorí túžia 
po podobnom úspechu?
Musia na sebe makať, byť vytrvalí a trpezliví, fut-
bal musí byť pre nich prvoradý. No a treba mať aj 
kúsok šťastia.
A čo hovorí rodina na veľký  úspech?
Mladšia sestra Eliška: ja sa teším spolu s Tomá-
šom, ale som rada, že už budem mať počítač len 
pre seba. Je škoda, že už mi nebude pomáhať 
s domácimi úlohami.
Otec Peter:  ja som veľmi spokojný a som rád, že 
Tomáš môže ďalej rozvíjať svoj talent v tých naj-
lepších podmienkach. Už len na ňom záleží, ako 
ďaleko to dotiahne. Je to vlastne veľká odmena aj 
pre mňa - za tie roky strávené na ihriskách. 
Mama Ivka:  ja nemám slov - toto sú zmiešané 
pocity. Na jednej strane som šťastná a hrdá, no 
musím povedať, že mi bude veľmi chýbať a bude 
mi smutno. Nečakala som, že nám odíde z domu 
tak skoro. Vďaka tomu, čo som tam videla a na 
akom princípe všetko funguje,  som pokojnejšia 
a len dúfam, že Tomáš bude v poriadku. 
Tomáš a čo Angličanky?
Tie nie sú pozerateľné pre moje oči...
Koho by si chcel pred odletom pozdraviť (pri 
čítaní tohto čísla Rakárika už budeš naplno 
„zarezávať“ na ostrovoch) a čo by si chcel ešte 
na záver dodať?
Pozdravujem celý Medzák, hlavne tých, ktorí mi 
to prajú a tešia sa so mnou.

Nuž Tomáš, prajeme Ti pevné zdravie, držíme 
palce a želáme čo najviac strelených gólov  v Pre-
mier League. Let´s go!!!  

-ks-ihu-ps-
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Program zápasov:

08. 09. 2012     Pliešovce – Medzibrod
16. 09. 2012     Medzibrod – Šalková
22. 09. 2012     Medzibrod – Krupina
30. 09. 2012     Sásová – Medzibrod
07. 10. 2012     Medzibrod – Dudince
14. 10. 2012     Veľká Lehota – Medzibrod
21. 10. 2012     Medzibrod – Priechod
28. 10. 2012     Jasenie - Medzibrod

Po krátkej letnej prestávke sa hráči 
A družstva opäť zapojili do prípravy pod 
vedením nového trénera Ing. Miroslava Záz-
rivca, ktorý po získaní potrebnej trénerskej 
kvalifikácie nahradil Pavla Pilka končiace-
ho zo zdravotných dôvodov. Všetci v klube 
(hráči, realizačný tím, funkcionári) si veľ-
mi dobre uvedomujú, že vynikajúca minulá 
sezóna postavila latku očakávaní fanúšikov 
veľmi vysoko a preto je cieľom pohybovať 
sa na vrchných priečkach tabuľky a atraktív-
nou hrou prilákať divákov do hľadiska. Práve 
fanúšikom patrí veľká vďaka za minulú sezó-
nu a treba veriť, že ostanú pri družstve aj keď 
prídu náhodou horšie časy.

Oproti jarnej časti sezóny nenastali v kádri 
prevratné zmeny. Do družstva sa vrátil zo Slo-
venskej Ľupče na prestup P. Ľupták, po ukon-
čení hosťovania v Hiadli Martin Huťka a na 
hosťovanie prišiel z Hiadľa aj M. Balík. Káder 
opustil Z. Prievalský (koniec kariéry), Pavol 
Haviar (hosťovanie St. Hory), M. Vaník (hos-
ťovanie Sl. Ľupča). V prípravných zápasoch 

Pokračovať vo futbalovej eufórii
našich hráčov preverili kvalitní súperi a aj 
keď sme mali negatívnu bilanciu (Slov. Ľupča 
1:2; Dukla „18“ 5:6; Revúca 3:1; Dukla „17“ 
0:1; Brusno 3:4;), bola to dobrá previerka pred 
náročnými súťažnými zápasmi.

Výbor klubu si dobre uvedomuje, že zákla-
dom všetkého je mládež a preto mal záu-
jem prihlásiť do ročníka 2012/2013 okrem 
prípravky aj dorastenecké družstvo. Podľa 
priebežných informácií malo v okresnej doras-
teneckej súťaži štartovať 5-6 tímov. Avšak 
existenčné problémy sa nevyhli ani družstvám 
vo vyšších súťažiach a tak po ich odhlásení 
bola 5. liga doplnená o 3 tímy z nášho okresu 
(Selce, Hrochoť, Slovenská Ľupča). Následne 
sa do okresnej dorasteneckej súťaže prihlási-
lo okrem Medzibrodu iba družstvo Beňuša. 
Keďže výbor odmietol riskovať zdravie 15 
ročných chlapcov v súbojoch proti družstvám 
z II. skupiny B dospelých, tento súťažný roč-
ník družstvo dorastencov v Medzibrode defi-
nitívne nebude.

(ihu)

Tréner P. Pilko:
Nakoľko som už trénoval mužstvá, čo hrali aj vo vyšších súťažiach, 
ako je momentálne Medzibrod, dovolím si vysloviť určité hodnotenie: 
Mužstvo, ktoré hrá krajskú súťaž a má vo svojom kádri s 1 výnim-
kou všetko domácich hráčov je dnes doslova raritou. Medzibrod má 
momentálne väčšinu chlapcov, ktorých futbalový vrchol ešte len príde. 
Sú medzi nimi hráči, ktorí by sa určite uplatnili aj vo vyšších súťažiach. 
Starší hráči sú zasa vzorom svojím prístupom a už na prvý pohľad je 
jasné, že prišli z vyšších súťaží. 
Tieto skupiny tvoria kolektív, ktorý sa pri zodpovednom prístupe bude 
určite zlepšovať a účinkovanie Medzibrodu v krajských súťažiach bude 
veľkým prínosom. Funkcionárska obec má veľmi dobré odborné kva-
lity a úžasnú snahu niečo dokázať. Tak sa má robiť futbal v skromných 
podmienkach a ja ďakujem všetkým činovníkom vrátane veľmi počet-
nej fanúšikovskej obci, že som mohol byť členom kolektívu ľudí, ktorí 
môžu byť doslova vzorom pre všetky futbalové družstvá hrajúce aj vo 
vyšších súťažiach.
Prajem všetkým Medzibroďanom hlavne veľa zdravia, šťastia v ďalšom 

futbalovom účinkovaní a už dnes sa teším na návštevu veľmi pekného 
stánku futbalu, ktorý je zo dňa na deň útulnejší zásluhou ochotných 
a šikovných rúk úprimných ľudí.

Prezident J. Sokol:
Za výbor futbalového klubu chcem úprimne poďakovať trénerovi Pil-
kovi za odvedenú prácu pre naše mužstvo. Naučil hráčov hrať vyššiu 
súťaž, ktorá je ako sa všetci presvedčili, oveľa náročnejšia ako okresná 
súťaž. Hlavne zlepšil disciplínu na ihrisku aj mimo neho, bez ktorej 
nemôže mužstvo dosahovať požadované výsledky. Skončiť ako nová-
čik v 5. lige na vynikajúcom 2. mieste je úspechom všetkých, počnúc 
trénerom, hráčmi a funkcionármi, ktorí sa snažili vytvoriť pre mužstvo 
čo najlepšie podmienky. Je veľká škoda, že tréner Pilko u nás končí 
zo zdravotných dôvodov a jeho slová, že keby mohol ďalej trénovať, 
tak by to bolo určite v Medzibrode, sú pre nás povzbudením do ďal-
šej každodennej práce. Veríme, že nový tréner Ing. Miroslav Zázrivec 
nadviaže na úspechy, ktoré dosiahol jeho predchodca a budeme mu pri-
tom pomáhať.

Zhodnotenie sezóny 2011/2012


